
 

 
 
 
 

 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 
Národohospodářská fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komparace vzdělávacích systémů ČR a Nizozemska : 

Vliv vzdělanostních struktur obyvatel na 

zaměstnanost na trhu práce 

bakalářská práce 

 

 
 

 

 

 

 

Autor: Kristýna Lašáková 
Vedoucí práce: Ing. Zdenka Vostrovská, CSc. 
Rok: 2009 
 



 

 
 
 
 

 

 

 Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a 

s použitím uvedené literatury. 

Kristýna Lašáková 
V Praze, dne 8.5. 2009 



 

 
 
 
 

 

 

Abstrakt 

Trh práce je neustále ovlivňován mnoha různými faktory, přičemž vzdělání je jedním z 

nejdůležitějších. Záměrem mé práce bude na základě komparace vzdělávacích soustav 

České republiky a Nizozemska ukázat, jak moc je důležitý proces vzdělávání pro uplatnění 

absolventů na pracovním trhu. Nizozemsko patří k zemím s nejnižší mírou 

nezaměstnanosti, disponující unikátním vzdělávacím systémem, naopak Česká republika 

má míru nezaměstnanosti jednu z nejvyšších v Evropě a potýká se s nutností reformy 

českého školství. Ve své práci se budu zabývat popisem a analýzou výhod a nevýhod 

jednotlivých systémů vzdělávání, vlivem vzdělanostních struktur obyvatel na trh práce. 

Budu se ptát, zda platí, že nejlepší uplatnění na trhu práce mají absolventi vysokých škol a 

porovnávat obě země podle zvolených ukazatelů. V závěru bych chtěla představit 

jednotlivá doporučení, která by bylo vhodné v rámci České republiky uplatnit. 

Klí čová slova 

ISCED 1997, vzdělávací systém, trh práce, míra zaměstnanosti, míra nezaměstnanosti 

Jel klasifikace : E 240, I 210, J 210 

 

Abstract 

The labour market is constantly impressed with many elements, whereas the education is 

the most important one of them. On the basis of comparison of czech and dutch 

educational system the goal will show, how important is the education attainment of 

citizens for finding work in the labour market. The Netherlands is one of the countries with 

the lowest unemployment rate, having unique educational system, by contrast the Czech 

republic has one of the highest unemployment rates in Europe, having problems with 

educational system, which needs to be re-formed. I am going to deal with description and 

analyse the advantage and disadvantage of each educational system, impact of educational 

attainment inhabitants in the labour market, if we can say, that the graduates have the best 

conditions in the labour market. Afterwards I will compare the both countries by other 

relevant factors as well. In conclusion I would like to present some recommendation, 

which would be useful realize in the Czech republic. 

Key words 

ISCED 1997, the educational system, labour market, employment rate, unemployment rate 

JEL Classification : E 240, I 210, J 210



 

 
 
 
 

 

 

Úvod..................................................................................................................................- 1 - 
1.Analýza vzdělávacích systémů v České republice a Nizozemsku .................................- 4 - 

1.1.Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání – ISCED 1997 .............................- 4 - 
1.1.1. Jednotlivé úrovně ISCED 1997 .......................................................................- 4 - 

1.2. Česká republika ......................................................................................................- 6 - 
1.2.1. Institucionální rámec .......................................................................................- 6 - 
1.2.2. Financování vzdělávacího systému .................................................................- 6 - 
1.2.3. Struktura vzdělávacího systému, .....................................................................- 7 - 

1.3. Nizozemsko ............................................................................................................- 9 - 
1.3.1. Institucionální rámec .......................................................................................- 9 - 
1.3.2. Financování vzdělávacího systému ...............................................................- 10 - 
1.3.3. Struktura vzdělávacího  systému ...................................................................- 10 - 

1.4. Komparace vzdělávacích systémů........................................................................- 12 - 
1.4.1. Soukromé versus veřejné školy .....................................................................- 12 - 
1.4.2. Řízení školských systémů..............................................................................- 12 - 
1.4.3. ISCED 0 - 2 ...................................................................................................- 12 - 
1.4.4. ISCED 3.........................................................................................................- 13 - 
1.4.5. ISCED 5 - 6 ...................................................................................................- 14 - 
1.4.6. Specifikum nizozemského systému...............................................................- 14 - 

2. Trh práce v České republice ........................................................................................- 17 - 
2.1. Charakteristika trhu práce.....................................................................................- 17 - 

2.1.1. Vývoj trhu práce ............................................................................................- 17 - 
2.1.2. Současná situace na trhu práce ......................................................................- 18 - 

2.2. Struktura obyvatel dle stupně dosaženého vzdělání .............................................- 19 - 
2.3. Zaměstnanost/nezaměstnanost vzdělanostních struktur obyvatelstva..................- 21 - 

3. Trh práce v Nizozemsku..............................................................................................- 24 - 
3.1. Charakteristika trhu práce.....................................................................................- 24 - 

3.1.1. Vývoj trhu práce ............................................................................................- 24 - 
3.1.2. Současná situace na trhu práce ......................................................................- 25 - 

3.2. Struktura obyvatel dle stupně dosaženého vzdělání .............................................- 25 - 
3.3. Zaměstnanost/nezaměstnanost vzdělanostních struktur obyvatelstva..................- 27 - 

4. Srovnání trhu práce České republiky a Nizozemska...................................................- 30 - 
4.1. Vzdělanostní struktura obyvatel ...........................................................................- 30 - 
4.2.  Uplatnitelnost absolventů na trhu práce ..............................................................- 31 - 

Závěr ................................................................................................................................- 34 - 

 

 
 
 
 

 

 



- 1 - 

Úvod

 
Problematika vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů se stává čím dál více aktuálnějším 

tématem diskuze jednotlivých zemí Evropské unie. Důležitost rozvoje lidského kapitálu 

neustále roste, získávání nových znalostí a dovedností představuje jeden z faktorů 

určujících celkovou ekonomickou a kulturní vyspělost jednotlivých zemí. V současné době 

neexistuje jednotná evropská vzdělávací politika, země EU disponují různými 

vzdělávacími systémy, které se od sebe liší specifickými vlastnostmi vzájemně 

provázanými  kulturní, či historickou tradicí dané země. I přesto můžeme pozorovat 

postupný narůstající trend sbližování jednotlivých vzdělávacích politik na základě 

vytváření různých doporučení, které by napomohly k vytvoření základních společných 

principů a priorit ve vzdělání. Doposud nejvýznamnějším krokem bylo vyhlášení 

Lisabonské strategie v březnu 2000 s cílem zvýšit konkurenceschopnost Evropy na základě 

zkvalitnění a vyšší provázanosti systémů vzdělávání v rámci zemí Evropské unie.1 

 

Proces vzdělávání považuji také za velmi důležitý faktor, který velmi silně působí na 

společnost, nejen v osobním, ale i v profesním životě lidí. Již jako dítě jsem byla 

směřována ke studiu, promovat na vysoké škole je jedním z hlavních cílů mého života, bez 

možnosti učit se novým věcem si v dnešní neustále se měnící době nedokážu představit 

svou budoucnost. Uvědomuji si, že čím kvalitnější vzdělání člověk získá, tím kvalitnější 

pracovní pozici by měl dosáhnout, a tím vyšší životní úroveň by mu měla být nabídnuta. 

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla prozkoumat hlouběji danou problematiku a poukázat na 

důležitost  provázanosti  těchto dvou oblastí – vzdělávání a trhu práce. 

 

Hlavním cílem mé práce bude zdůraznit vztah dosaženého vzdělání obyvatel a jejich 

uplatnění na trhu práce. Prokázat, že lidé s vysokoškolským vzděláním získají práci 

snadněji, než lidé se středoškolským, či základním vzděláním. Syntéza mé práce bude 

spočívat na komparaci vzdělávacích systémů České  republiky a Nizozemska. Nizozemsko 

jsem si vybrala, jelikož  se jedná o malou zemi také velmi proexportně orientovanou, která  

 

 

                                                 
1 a )NÁRODNÍ ÚSTAV ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ,  sekce : Vzdělávání v EU 
   b) VLČKOVÁ, K. ,KPd PdF,  MU2006  
   c) PRŮCHA, Jan, 1999 
 



- 2 - 

je stejně jako Česká republika součástí Evropské unie, ale na rozdíl od ní, disponuje 

jedinečným vzdělávacím systémem, vysokou životní úrovní obyvatel a co je hlavní, 

dosahuje jednu z nejnižších měr nezaměstnanosti v Evropě.  

Česká republika se naopak již několik let potýká s problémy vysoké míry nezaměstnanosti 

a strnulostí vzdělávacího systému. Budu se tedy snažit zjistit, v čem spočívá tato kontrastní

situace na jednotlivých trzích práce a při již výše zmiňovaném předpokladu, že hlavním 

faktorem ovlivňující nezaměstnanost je dosažené vzdělání lidí, poukázat na pozitivní 

stránky nizozemského vzdělávacího systému a na základě nich vytvořit jednotlivá 

doporučení, které by mohly pomoci ke zlepšení situace v České republice.   

 

V první kapitole bych se chtěla zabývat vzdělávacími systémy České republiky a 

Nizozemska. Podle mého názoru je nutné úvodem tyto systémy krátce představit a popsat, 

jelikož se jedná o základní prvky každé vzdělávací politiky a jelikož právě ony silně 

ovlivňují kvalitu vzdělání lidí v dané zemi. K popisu jednotlivých úrovní vzdělávacích 

systémů v ČR a Nizozemsku budu využívat mezinárodní normu pro klasifikaci vzdělávání 

ISCED 1997. Jedná se o ukazatel vytvářející určitý společný standard, na základě kterého 

je možno porovnávat vzdělávací systémy každé země i přes jejich národní odlišnosti. Popis 

struktur systému vzdělávání podle této normy mi pak bude sloužit jako hlavní zdroj ke 

komparaci vzdělávacích systémů. 

 

Ve druhé kapitole se budu věnovat situaci na trhu práce v České republice. Stručně zmíním 

historický vývoj, poté rozeberu celkovou současnou situaci, jestli na daném trhu odpovídá 

nabízená pracovní síla poptávané pracovní síle, nebo je trh práce v nerovnováze. Detailně 

se zaměřím na vzdělanostní struktury obyvatelstva, jaké je jejich uplatnění na trhu práce, 

zda platí silná provázanost mezi systémem vzdělávání a trhem práce, nebo-li jestli platí, že 

čím vyšším vzděláním určitá skupina obyvatel disponuje, tím lépe si najde práci. Ve třetí 

kapitole budu hledat odpovědi na stejné otázky jako v kapitole 2, s tím rozdílem, že 

v popředí mého zájmu bude nyní situace v Nizozemsku. 

 

Čtvrtá kapitola bude stěžejní kapitolou a podle mého názoru i nejzajímavější kapitolou. 

Hlavním cílem bude porovnat zaměstnanost a nezaměstnanost podle vzdělanostní struktury 

obyvatel na trhu práce v Nizozemsku a České republice, zjistit, zda získané vzdělání 

příslušníků daného státu skutečně předurčuje, jaký bude stav na trhu práce, či nikoliv. 

 



- 3 - 

V páté kapitole bych chtěla shrnout nejdůležitější poznatky a především představit určitá 

doporučení pro budoucí vývoj vzdělávací struktury a trhu práce v České republice, ke 

kterému jsem na základě komparace s Nizozemskem dospěla. 

 

Ve své práci budu využívat co nejvíce nejnovějších zdrojů, ať již v knižní, či internetové 

podobě. V průběhu zpracování budu čerpat nejen z českých, ale i zahraničních 

informačních databází a článků. Určitým omezením bude neznalost nizozemštiny, proto 

budu také často pracovat s mezinárodními databázemi Eurydice, Eurostat, source OECD 

atd. nabízející širokou škálu dat, srovnávacích analýz a popisných dokumentů, které mi 

umožní nahlédnout více na situaci v Nizozemsku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

1. Analýza vzdělávacích systémů v České republice a Nizozemsku 
 
 

1.1. Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání – ISCED 1997 2 
 
Tato norma byla poprvé představena v roce 1976. Vypracovalo ji UNESCO a původně 

rozdělovala strukturu vzdělávacích systémů pouze do pěti částí. V průběhu času se ale 

ukázalo, že pětimístné členění není postačující, že je nutná aktualizace, a proto byla v roce 

1997 vytvořena nová norma, tak jak ji v dnešní době známe, s názvem ISCED 1997.3 

Jedná se o „mezinárodní normu pro klasifikaci vzdělávání, která má sloužit jako nástroj 

vhodný pro shromažďování, zpracovávání a zpřístupňování srovnatelných ukazatelů a 

vzdělávacích statistik, jak v rámci jednotlivých zemí, tak v mezinárodním měřítku.“ 4 

Klasifikace ISCED 1997 rozděluje vzdělávací systém do 7 úrovní od 0 až po 6, přičemž 

tyto úrovně jsou ještě členěny z vnitřního hlediska na A až C.5 

 

1.1.1. Jednotlivé úrovně ISCED 1997  
 

ISCED 0  :  preprimární vzdělávání = Pre-primary education6 

Tato úroveň je vymezena „jako uvedení dětí raného věku do prostředí školního typu“7, 

realizované především prostřednictvím mateřských škol. Dříve byla úloha předškolního 

vzdělávání značně podceňována, nyní je považována za jeden z nejdůležitějších stupňů 

vzdělávání a je čím dál více podporována.8 

 

ISCED 1 : primární vzdělávání nebo první stupeň základního vzdělávání = Primary  

education  or First Stage of Basic education 

Na této úrovni začínají děti navštěvovat základní školy, stávají se školou povinné. Hlavním 

cílem je naučit žáky elementárním činnostem jako je čtení, psaní, porozumět základům 

                                                 
2 International Standard Classification of Education 
3 a)PRŮCHA, Jan, 1999 
  b) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD, sekce : klasifikace - klasifikace kmenových oborů vzdělání – 

Mezinárodní  standardní klasifikace vzdělávání – ISCED 
4 PRŮCHA, Jan, 1999 (str. 303) 
5 Pro zjednodušení se nebudeme v dané práci vnitřním členěním již dále zabývat. 
6 Jednotlivé stupně ISCED 0 – ISCED 6 jsou charakterizovány a pojmenovány na základě publikace 

Mezinárodní norma pro klasifikaci vzdělávání ISCED 1997, Praha, ÚIV 1999, čerpáno z : PRŮCHA, Jan, 
1999 

7 PRŮCHA, Jan, 1999 (str. 51) 
8 a)PRŮCHA, Jan, 1999 
  b) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ediční plán 2008 :  ISCED 0 – Preprimární vzdělání 



- 5 - 

matematiky, seznámit je se základy přírodních, či společenských věd. Pokud je primární 

vzdělávání chápáno jako součást základního vzdělávání, patří zde pouze první stupeň.9 

 

ISCED 2 : (nižší) sekundární vzdělávání nebo druhý stupeň základního vzdělávání = Lower  

Secondary or Second Stage of Basic Education 

Dochází k ukončení základního vzdělávání a ve většině případů také k ukončení povinné 

školní docházky. Vyučování se stává více specializované. Studenti získávají základní 

všeobecný přehled, který by jim měl pomoci k výběru typu školy, na které se chtějí dále 

vzdělávat. Převážně všichni pokračují ve studiu, je zde ale i možnost nástupu do 

zaměstnání.10 

 

ISCED 3 : (vyšší) sekundární vzdělávání = Upper secondary education  

Navazuje na nižší sekundární vzdělávání. Tato forma vzdělávání nabízí nejen možnost 

prohloubení si  všeobecných znalostí s následným přechodem do další fáze studia jako jsou 

například tzv. gymnázia, ale i profesní  vzdělávání (učňovské školy), po kterém následuje 

vstup absolventů na trh práce.11 

 

ISCED 4 : postsekundární vzdělávání nezahrnuté do terciárního = Postsecondary, non- 

tertiary education 

V této fázi si studenti ještě více prohlubují své znalosti v oboru, kterému se věnují. 

Studium je již velmi specializované, může se jednat například o předuniverzitní přípravné 

kurzy, či krátké programy odborné přípravy.12 

 

ISCED 5 : první stupeň terciárního vzdělávání = First stage of tertiary education 

Jedná se především o vysokoškolské studium bakalářského, či magisterského typu, 

přičemž minimální délka trvání studijního programu musí být 2 roky. V prvním stupni 

terciárního vzdělávání není možné získat vědeckou kvalifikaci.13 

 

                                                 
9 a)PRŮCHA, Jan, 1999 
   b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ediční plán 2008 :  ISCED 1 – Primární vzdělání 
10a) PRŮCHA, Jan , 1999 
   b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ediční plán 2008 :  ISCED 2 – Nižší sekundární vzdělání 
11a)PRŮCHA, Jan, 1999 
   b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  : ediční plán 2008 :  ISCED 3 – Vyšší sekundární vzdělání 
12 a)PRŮCHA, Jan , 1999 
    b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  : ediční plán 2008 : ISCED 4 – Postsekundární neterciární vzdělání  
13a) PRŮCHA, Jan, 1999  
   b) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  : ediční plán 2008 :  ISCED 5 – Terciární vzdělání 



- 6 - 

ISCED 6 : druhý stupeň terciárního vzdělávání = Second stage of tertiary education 

Jedná se o druhý stupeň vysokoškolského studia a zároveň nejvyšší možný stupeň 

vzdělávání. Studium vede studenty k velmi specifické a odborné činnosti završené 

vědeckou kvalifikací.14 

 
 

1.2. Česká republika 
 

1.2.1. Institucionální rámec  
 
Ústřední orgán, který řídí vzdělávací systém v České republice je Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy.15 MŠMT definuje právní úpravu v oblasti školství, schvaluje 

vzdělávací standardy, je odpovědné za stav a rozvoj vzdělávací soustavy, rozhoduje o 

způsobu financování škol atd. Mezi další orgány zasahující svými kompetencemi do 

oblasti vzdělávání patří kraje a obce.16 

 

1.2.2. Financování vzdělávacího systému 
 
Český školský systém je financován především z prostředků, které vydává vláda. „Podíl 

celkových výdajů na vzdělávání představuje 4,6% HDP.“17 Studium od primárního až po 

sekundární vzdělávání je bezplatné, žáci platí pouze za učebnice a jiné potřebné školní 

pomůcky. Jestliže studujeme na veřejné (popřípadě státní) střední, či vysoké škole, 

nemusíme platit školné. Musíme ovšem počítat s náklady na bydlení, stravu, učebnice atd. 

Pokud bychom se rozhodli studovat na soukromé škole, je nutné za toto studium zaplatit. 

Na úrovni středoškolského vzdělávání byl v roce 2007/2008 podíl počtu soukromých 

středních škol téměř 22,7%.18 V terciárním sektoru je v tomto roce činných 4519 

soukromých vysokých škol.  

                                                 
14 a)PRŮCHA, Jan, 1999 
    b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ediční plán 2008 :  ISCED 6 – Terciární vzdělání 
15 dále jen MŠMT. 
16 KREBS,Vojtěch a kol. , 2005  
17 OECD : Education at a glance 2008: OECD indicators (str. 237) 
18 ÚIV: Statistiky – Vývojová ročenka školství v ČR 2002/03 – 2007/2008, vlastní výpočet : soukromé 

střední  školy / střední školy celkem 
19 MŠMT: Vzdělávání – vysoké školství – přehled vysokých škol - přehled soukromých vysokých škol 



- 7 - 

V současné době se soukromé školy čím dál více rozvíjejí a jejich počet se neustále 

zvyšuje. Placení školného na vysokých školách je velmi aktuálním tématem, které se 

probírá již několik let.20 

 

1.2.3. Struktura vzdělávacího systému21,22 
 
ISCED 1, 2 – základní vzdělávání první a druhý stupeň 

Základního vzdělání dosahují děti na základních školách, kromě tohoto typu školy existují 

ještě gymnázia. Povinná školní docházka činní 9 let (obvykle od 6 do 15 let dítěte). 

 

»základní školy - jsou devítileté, umožňující žákům odchodit si povinnou školní docházku, 

aniž by museli přestupovat na jinou školu. Zahrnují v sobě jak první, tak druhý stupeň 

vzdělávání. 

»osmiletá gymnázia – jsou vzdělávací instituce, na které mohou přestoupit žáci už v páté 

třídě základní školy a plynule pokračovat ve studiu (2.stupeň).  

 

ISCED 3 – střední vzdělávání, nebo-li vyšší sekundární vzdělávání 

Po ukončení základního vzdělávání přechází většina studentů na střední školy. Hovoří se 

až o 95 % žáků.23 Aby mohli být studenti přijati ke studiu na střední škole, musí absolvovat 

přijímací zkoušky, které jsou požadovány především na gymnáziích, či středních 

odborných školách. Máme k dispozici tyto typy škol : gymnázium, střední odborné školy, 

střední odborná učiliště.  

 

 

 

 

                                                 
20 a)NÁRODNÍ VZDĚLÁVACÍ FOND, Praha 2006  
    b)VŠE: Bolfíková, Petra(xbolp04) : Veřejné vs. soukromé vysoké školy v ČR, ppt prezentace 
21 Při popisu školských systémů jednotlivých zemí se zaměřím jen na vzdělávání úrovně 
    ISCED 1  –  ISCED 6, které jsou nutné k budoucí analýze vlivu dosaženého vzdělání na  

zaměstnanost/nezaměstnanost na trhu práce 
22 Zahrnující ISCED 1,2,3,5,6  
   a) NÁRODNÍ VZDĚLÁVACÍ FOND, Praha 2006  
   b)AHOJ !CZECH REPUBLIC : Práce a studium – Studium - Vzdělávací systém v ČR 
   c)INFORMAČNÍ CENTRUM PRO MLADEŽ: Vzdělávání - Informace o vzdělávací soustavě v ČR 
   d) KREBS,Vojtěch a kol., 2005 
23KREBS,Vojtěch a kol., 2005 



- 8 - 

»gymnázium (G) – čtyřleté, šestileté nebo osmileté. Připravuje studenty ke studiu 

v terciárním sektoru.  

»střední odborné školy (SOŠ) – studenti jsou po absolvování této školy připraveni 

vykonávat odbornou činnost v praxi, někteří pokračují ve svém studiu na vysokých 

školách. Studium trvá 4 roky.24 

»střední odborné učiliště (SOU) – dvou, tříleté studium, ve kterém jsou žáci připravováni 

pro výkon dělnických povolání. 

 

Vzdělávání na gymnáziích a středních odborných školách je ukončené maturitní zkouškou 

skládající se ze dvou částí - písemné a ústní. Obě tyto části jsou vytvářeny podle 

požadavků příslušné školy. Úspěšně složená maturitní zkouška je vstupní podmínkou pro 

studium na vysoké škole. Od roku 2008 měly být zavedeny již jednotné státní maturity. 

Tento původní záměr se ovšem nezdařil a prvními studenty, kteří podstoupí nový systém 

zkoušení, budou maturanti v roce 2010.25  Střední odborná učiliště vydávají na konci studia 

tzv. výuční list. V současné době převažuje v České republice počet odborných škol nad 

gymnázii.  

 

ISCED 5, 6 – terciární vzdělávání 

Do terciárního vzdělávání patří vyšší odborné školy a vysoké školy. 

 

» vyšší odborné školy -  prohlubují znalosti získané při studiu na střední škole a „poskytují 

praktickou přípravu pro výkon náročných povolání, které nevyžadují vysokoškolský 

diplom.“26 Většinou se jedná o tříleté studium neuniverzitního typu27, za které studenti 

platí školné. 

»vysoké školy  -  nabízejí studijní programy, které jsou více teoreticky zaměřené, ukončené 

získáním akademického titulu. Vysoké školy poskytují v současné době tři typy studijních 

programů a to bakalářský, magisterský a doktorský. 

 

                                                 
24 Specifickou střední odbornou školou jsou konzervatoře zaměřené na studium tance, zpěvu, hudby a 

dramatického umění. Studium zde trvá od 6 po 8 let. 
25 IHNED.CZ : Státní maturity začnou na přesrok a budou různě obtížné, aktualizováno : 11.3.2008  
26 NÁRODNÍ VZDĚLÁVACÍ FOND, Praha 2006 (str. 4) 
27 Rozlišujeme univerzitní a  neuniverzitní terciární studium. „Vysoké školy univerzitního typu uskutečňují 

všechny typy studijních programů. Kromě pedagogické činnosti provozují i činnost vědeckou a 
výzkumnou, vývojovou nebo uměleckou. Vysoké školy neuniverzitního typu se na rozdíl od univerzitní 
vysoké školy nečlení na fakulty a většinou realizují jen bakalářské studijní programy.“ Zdroj : BABICKÝ 
J., ČLUPEK T., LS 05/06, sekce : osnova : 2. vysoké školy  



- 9 - 

Podmínkou přijetí ke studiu na těchto dvou školách je nejen úspěšné ukončení 

středoškolského studia, získání vysvědčení o maturitní zkoušce, ale i složení přijímací 

zkoušky, kterou si stanoví příslušná škola. V České republice dominují veřejné vysoké 

školy, na kterých je studium hrazeno plně ze státního rozpočtu. Poslední dobou se objevuje 

trend zakládání soukromých vysokých škol. Studium na těchto školách je financováno 

studenty, kteří platí školné.28 

 
 

1.3 . Nizozemsko 
 
 
„Vzdělávání je v Nizozemsku považováno za jednu z prioritních sfér společnosti a vládní 

politiky. Vzdělávací systém je svým způsobem unikátní. Jeho diferencovanost odrážející tři 

základní principy – tolerantnost, demokratičnost a svobodu – sahá svými kořeny hluboko 

do historie země. Uplatňování demokratických práv skupin a jednotlivců je v tomto 

systému výrazně podporováno. Svoboda zakládání škol, svoboda ideologie a svoboda 

vnitřní struktury školy jsou tři základní opěrné sloupy nizozemského vzdělávacího 

systému.“29  

 

1.3.1. Institucionální rámec 
 
Nejvyšším orgánem působící ve vzdělávací politice je Ministerstvo školství a vědy, „které 

zodpovídá za organizaci, financování, inspekci, zkoušky a podporu inovací.“ 30 Správa  

školského systému je dále decentralizována a jednotlivé kompetence rozděleny mezi další 

instituce místní či regionální úrovně.31 

 

 

 

 

                                                 
28 existují ještě státní vysoké školy – vojenská a policejní, které jsou hrazeny přímo odpovědným 
ministerstvem. 
29 VÁŇOVÁ A KOL. , str. 1994 (str. 37) 
30 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H. , 2004 (str.109) 
31 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H. , 2004 



- 10 - 

1.3.2. Financování vzdělávacího systému 
 
Za financování školství je odpovědná vláda. „Podíl celkových výdajů na vzdělávání 

představuje 5 % HDP.“32 Vláda financuje nejenom státní, ale i soukromé vzdělávací 

instituce, přičemž velikost finančních prostředků se rozděluje podle počtu žáků a podle 

ostatních výdajů zahrnujících správu budov, vybavení škol atd., které spadají do tzv. 

Londo systému. Vzdělání je zdarma poskytováno do 16 let, tedy do 5.ročníku střední 

školy, pak jsou rodiče povinni platit školné. Na vysokých školách funguje princip vybírání 

školného.33 

 

1.3.3. Struktura vzdělávacího  systému34 
 
ISCED 1, 2 – základní vzdělávání první a druhý stupeň 

Základní školy poskytují vzdělání žákům po dobu osmi let. Děti nastupují do školy ve 

věku 4 až 5 let a ukončují studium ve věku 12 let. Povinná školní docházka však činní 11 

let. Většina základních škol je soukromých, i přesto nemusí rodiče za své děti platit školné 

a učebnice jsou poskytovány školou.  

 

ISCED 3 – střední vzdělávání, nebo-li vyšší sekundární vzdělávání 

Po ukončení základní školy nastupují žáci na střední školy. V Nizozemsku rozlišujeme 4 

základní typy škol, konkrétně se jedná o střední odborné školy, nižší všeobecně vzdělávací 

školy, vyšší všeobecně vzdělávací školy a tzv. preuniverzitní vzdělávání. 

 

»preuniverzitní vzdělávání (VWO) - mluvíme-li o tomto typu vzdělávání, máme na mysli 

gymnázia, lycea, athenea připravující studenty ke studiu na vysoké škole. Doba studia je 

nejdelší – 6 let. 

»vyšší všeobecně vzdělávací střední školy ( HAVO ) - připravují studenty na vyšší odborné 

vzdělávání ve formě studia na vysokých technických školách, trvají 5 let. 

                                                 
32 OECD : Education at a glance 2008: OECD indicators (str. 237) 
33 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H. , 2004 
34 Zahrnující ISCED 1,2,3,5,6 
  a)BRDEK, M.,VYCHOVÁ H. , 2004 
  b)SCHLESINGER, KOCICH, LS 2001  
   c)EUROSKOP.CZ : Členské státy -  Nizozemsko-vzdělávání  



- 11 - 

»nižší všeobecně vzdělávací školy (MAVO) - jsou pouze čtyřleté, vhodné pro studenty, 

kteří chtějí pokračovat ve studiu na vyšších středních všeobecně vzdělávacích školách, 

popřípadě vyšších středních odborných školách. 

»nižší střední odborné školy (LBO)  - poskytují tři až  čtyřletou přípravu ke studiu na vyšší 

střední odborné škole (MBO), či odborných učilištích. Vyšší střední odborné školy jsou 

děleny podle předmětu studia na technologické, ekonomické, zemědělské, či zdravotnické. 

Učňovský systém je hierarchizován na základní, pokročilý a terciární stupeň.  

 

Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou skládající se ze 2 částí . První část zkoušky je 

externí vykonávaná v písemné formě, jednotná pro všechny školy daného typu. Druhá část 

je interní a ústní, jedná se pouze o zkoušky vytvořené školou, na které studujeme.  

 

Vysvědčení získané na střední škole jako jsou lycea, athenea, či gymnázia opravňují 

studenty k přijetí na univerzitu. Vysvědčení z nižší všeobecně vzdělávací střední školy 

nám umožňuje studovat na vysokých technických školách. 

Sekundární vzdělávání je také převážně financováno ze soukromých zdrojů, žáci do 16 let 

neplatí školné, ale musí si kupovat učební pomůcky. 

 

ISCED 5, 6 – terciární vzdělávání 

V Nizozemsku mohou studenti navštěvovat 3 typy vysokých škol. Jsou to tzv. univerzity, 

technické vysoké školy a otevřená univerzita. Kromě těchto typů se můžeme setkat ještě 

s vysokými školami teologickými, které jsou částečně dotované státem. 

 

»univerzity -  jsou vysoké školy zaměřené především na výuku a výzkum. Studenti nejsou 

připravováni pouze na výkon jednoho specifického povolání, jejich získané znalosti jsou 

uplatnitelné v mnoha oblastech, mohou si vybírat, v jaké sféře chtějí pracovat. Jedná se o 

akademické vzdělávání. 

»technické vysoké školy - jsou více zaměřené na praxi. Jedná se o neuniverzitní typ, 

zastupující tzv. profesní vysokoškolské vzdělávání.  

»otevřená univerzita - dává možnost ke studiu na vysoké škole i těm, kteří nemají 

dokončenou střední školu. Nastoupit do studia mohou v zásadě všichni lidé starší osmnácti 

let. Univerzita nabízí nejenom tradiční obory, ale i individualizované studijní programy 

v distanční formě.  

 



- 12 - 

Základní podmínkou přijetí ke studiu je úspěšně složená maturitní zkouška, studenti 

nemusí skládat přijímací zkoušky. Přijímací řízení je regulováno podle počtu míst na 

jednotlivých školách. Studenti musí platit školné. Stát se snaží podporovat studenty 

v podobě vyplácení tzv. stipendia na financování vysokoškolského studia, nebo 

poskytnutím půjčky ke studiu. 

 
 

1.4. Komparace vzdělávacích systémů  
 

1.4.1. Soukromé versus veřejné školy 
 
Nizozemský školský systém je charakteristický vysokým podílem soukromých škol, který 

dosahuje až 70%.35 Soukromé školy jsou provozovány ve všech vzdělávacích sférách. V 

České republice nemají soukromé školy velkou tradici. Téměř všechny školy jsou veřejné, 

soukromé školy se vyskytují převážně jen v terciárním sektoru,  i tak je ale počet těchto 

škol ve srovnání s Nizozemskem zanedbatelný.  

 

1.4.2. Řízení školských systémů 
 
Oba vzdělávací systémy jsou centrálně regulované. Jejich chod je kromě hlavního řídícího 

centra „ministerstva“ zajišťován velkým počtem dalších institucí disponující specifickými 

kompetencemi. Nizozemský systém je charakteristický větší autonomií škol. Školy si samy 

vypracovávají kurikulum, rozhodují o tom, jakým způsobem budou financovány a kdo a 

jak je bude řídit. Každá škola zřizuje tzv. školní výbor, v jehož zastoupení působí členové 

místních a státních orgánů, jedná-li se o soukromou školu, zástupci asociací, nadací.36 

 

1.4.3. ISCED 0 - 2 
 
Hlavní rozdílností základního vzdělávání je podle mého názoru délka povinné školní 

docházky. Žáci v Nizozemsku musí navštěvovat školu od 5 do 16 let. Jestliže se v šestnácti 

letech  rozhodnou, že již nechtějí pokračovat ve studiu, jsou povinni ještě 1 - 2 roky chodit 

                                                 
35 EUROSKOP.CZ: Členské státy - Nizozemsko-vzdělávání 
36 a)BRDEK, M.,VYCHOVÁ H., 2004 
    b)KREBS,Vojtěch a kol., 2005 



- 13 - 

do školy nejméně dva dny v týdnu. Základní školy jsou propojeny se systémem 

předškolního vzdělávání, děti nastoupí do mateřské školky, která přechází plynule do 

systému základních škol. Celkově tedy žáci studují povinně 11 let. V České republice je 

povinná školní docházka pouze 9 let, přičemž preprimární a primární systém vzdělávání je 

od sebe oddělen. Základní vzdělávání se vyznačuje jen velmi malými odlišnostmi ve 

stanovení povinných předmětů, které musí žáci absolvovat, namísto toho můžeme 

pozorovat velké odlišnosti v množství hodin, které by měly děti trávit ve školních lavicích. 

„Doporučená průměrná minimální roční vyučovací doba v primárním sektoru by měla být 

v ČR 636 hodin, naproti tomu v Nizozemsku až 940 hodin.“ 37 Poslední fakt, který bych 

chtěla zmínit, je způsob hodnocení žáků. V Nizozemsku „jsou žáci hodnoceni na základě 

desetistupňové škály (10 je nejvyšší stupeň), přičemž stupeň 6 bývá minimem, které musí 

žák získat, aby prospěl. Vedení školy vypracovává hodnocení žáka, které zasílá rodičům 

s doporučením pro další studium.“38 Na českých školách žáci dostávají vysvědčení 

s výčtem absolvovaných předmětů a jejich ohodnocením.39 

 

1.4.4. ISCED 3 
 
V obou stupních vyššího sekundárního vzdělávání existuje velký počet druhů škol. Přesto 

se zde objevuje několik zásadních odlišností. První spočívá ve způsobu přijetí na střední 

školu. V České republice je nutné ve většině případů složit přijímací zkoušku (výjimku 

představují střední odborná učiliště, kde není požadováno absolvování přijímacích 

zkoušek). V Nizozemsku je systém absolutně odlišný. „O přijetí rozhoduje přijímací 

komise na základě doporučení ředitele základní školy, předchozího prospěchu nebo 

výsledku vstupní zkoušky.“ 40 Výhodou nizozemského systému je, že po nástupu na střední 

školu, v případě, že mi tento typ studia nevyhovuje, můžeme do jednoho roku tuto školu 

opustit a přejít na jinou školu. V rámci českého školství toto není možné.41 

 

                                                 
37 KLÍČOVÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ V EVROPĚ 2005, obr.E1. (str. 259) 
38 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H., 2004 (str. 111) 
39 a)BRDEK, M.,VYCHOVÁ H., 2004 
    b)KREBS,Vojtěch a kol. , 2005 
    c)KLÍČOVÉ ÚDAJE O VZDĚLÁVÁNÍ V EVROPĚ 2005, oddíl E 1 – vyučovací doba 
40 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H., 2004 (str.111) 
41 BRDEK, M.,VYCHOVÁ H., 2004 



- 14 - 

 

1.4.5. ISCED 5 - 6 
 
V terciární sféře jsou v obou systémech zastoupeny jak univerzitní, tak neuniverzitní typy 

vzdělávání. Neuniverzitní terciární vzdělávání se v evropských zemích čím dál více 

rozrůstá. Je to z toho důvodu, že univerzitní terciární vzdělávání nedokáže vyrovnat 

poptávku po vysokoškolském vzdělávání a že spousta lidí upřednostňuje formu kratšího a 

v praxi lépe využitelného studia. V České republice je neuniverzitní typ vzdělávání 

zastoupen tzv. vyššími odbornými školami (VOŠ), v Nizozemsku tzv. vysokými 

odbornými školami, nebo-li technickými vysokými školami (HBO). V přístupu 

k neuniverzitnímu typu vzdělávání nalézáme dva základní rozdíly. V České republice 

studuje většina studentů v univerzitním sektoru, konkrétně se jedná o 324 27542 (93 %) 

studentů, kdežto na vyšších odborných školách studuje pouze 22 69643 (7 %) studentů.44 

V Nizozemsku je to zcela opačně. Téměř dvě třetiny všech studentů navštěvují technické 

vysoké školy (369 737 studentů).45 Druhým rozdílem je, že VOŠ nejsou řazeny do sektoru 

vysokoškolského vzdělávání, kdežto v Holandsku technické vysoké školy spadají pod 

tento systém.46 

 

1.4.6. Specifikum nizozemského systému 
 
Hlavní charakteristický rys je podle mého názoru svoboda zakládání škol. Škola může být 

založena jakoukoliv právnickou osobou, ať se jedná o nadaci, asociaci, či  církev. Školy 

také mohou nezávisle přizpůsobovat svou výuku potřebám žáků, či přáním rodičů. Výuka 

může být například přizpůsobena náboženství, které žáci vyznávají,  nebo se žáci mohou 

vzdělávat v jazyce minoritní menšiny, do které přísluší. Dalším velmi významným 

specifikem je, že se žáci již ve dvanácti letech musí rozhodnout, jestli chtějí jít na vysokou 

                                                 
42 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD: Vzdělávání, celkový počet studentů v terciárním sektoru, údaje za rok 

2006 – výpočet: vysoké školy ( soukromé, veřejné) + vyšší odborné školy  
43 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Vzdělávání, počet studentů – tabulka: Vyšší odborné vzdělávání ve 

školním roce 06/07 
44 Údaje o počtu studentů na vysokých školách a vyšších odborných školách jsou uváděny za rok 2006 

z důvodu možnosti porovnání s údaji o nizozemském systému, kde se novější data než za rok 2006 
nepodařilo dohledat. 

45 THE NETHERLANDS, UNIVERSITIES OF APPLIED SCIENCE : Number of Students in Higher 
Professional Education  2006, by Sector 

46  PRŮCHA, Jan, 1999 



- 15 - 

školu, nebo se všeobecně, či pouze odborně vzdělávat. V Nizozemsku funguje také velmi 

rozvinuté alternativní školství.47 

 

Obrázek 1 Struktura vzdělávacích systémů od preprimárního po terciární vzdělávání           
(ISCED 0 - 5), 2002/200348 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: www.uiv.cz/soubor/3000  
 
 
 

                                                 
47 VÁŇOVÁ A KOL., 1994  
48 Obrázek  popisuje vzdělávací systémy v roce 2002/03. Oba vzdělávací systémy jsou v roce 2008 stejně   

zakresleny. Obrázek byl převzat z dokumentu dostupného ke zpracování. 



- 16 - 

Výše uvedený obrázek popisuje školské systémy v České republice a Nizozemsku. Oba 

systémy jsou členěny podle standardní klasifikace vzdělávání ISCED 1997, která se stala 

neodmyslitelnou součástí komparativní analýzy vzdělávacích systémů na mezinárodní 

úrovni. Světle modré zbarvení je charakteristické pro předškolní vzdělávání (ISCED 0), za 

které je zodpovědné příslušné ministerstvo dané země. Azurová modrá barva popisuje 

předškolní vzdělávání, které nespadá pod kompetence ministerstev. Oranžová barva 

zastupuje základní vzdělávání (ISCED 1). Béžové a žluté popisky představují nižší a vyšší 

stupeň středního vzdělávání (ISCED 2, ISCED 3).49 Zelené zbarvení reprezentuje terciární 

vzdělávání (ISCED 5). Zajímavá je také červeně zakreslená délka povinné školní 

docházky.  

 

Nyní bych se chtěla zabývat situací na trhu práce v České republice. Zaměřit se nejen na 

současnou situaci, ve které se pracovní trh nachází, ale okrajově zmínit i jeho historii, 

jelikož si myslím, že je nutné představit důležité momenty, které ovlivnily jeho vývoj. 

Velmi významný byl především rok 1989, ve kterém započal proces transformace. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

                                                 
49 Zde se vyskytuje malá odlišnost mezi popisem jednotlivých vzdělávacích skupin obyvatelstva. Ve své 

práci řadím nižší stupeň středního vzdělávání do primárního sektoru  (ISCED 1-2) jako vyšší stupeň 
základního vzdělávání. V obrázku č. 1 je však vyšší  stupeň základního vzdělávání přiřazen ke střednímu 
vzdělávání (ISCED 3). Dále budu používat své rozdělení. 



- 17 - 

2. Trh práce v České republice  
 
 
„ Česká republika se dlouhodobě drží na vrcholu zájmu investorů z celého světa.“ 50 

Rostoucí ekonomika včele s mezinárodním obchodem, nízká cenová hladina a 

kvalifikovaná pracovní síla, to vše k tomu značně přispívá. „Česká republika také za 

poslední dvě desetiletí rapidně zvýšila životní úroveň obyvatel, bohatě rozvinula sektor 

služeb a soustředila se na důležité reformy v ekonomické oblasti. Vytváří tak dobré 

předpoklady po pokračování dynamiky svého vývoje, a to zejména v rámci evropského 

trhu.“ 51 

 

2.1. Charakteristika trhu práce 
 

2.1.1. Vývoj trhu práce  
 
Do roku 1989 byla politika zaměstnanosti administrativně řízena prostřednictvím  

stanovených dlouhodobých plánů. Trh práce, jaký dnes známe neexistoval, místo toho byl 

nastolen neefektivní systém, jehož charakteristickým rysem bylo paradoxně dosahování 

přezaměstnanosti, které způsobovalo problémy nejen v ekonomické, ale i sociální sféře. 

Zavedením systému tržní ekonomiky se situace zcela změnila. Byly vytvořeny nové 

ekonomické reformy, zahájen proces privatizace. Nový systém měl vytvořit příznivější 

podmínky pro schopné lidi a zároveň varovat ty, jejichž výkonnost neodpovídala 

požadované úrovni. Postupné zaměstnávání lidí ovšem probíhalo mnohem déle, než se 

předpokládalo, dosavadní převis poptávky pracovních sil byl postupně vystřídán její 

narůstající nabídkou a do popředí se dostal zcela nový jev tzv. nezaměstnanost, který se 

stal aktuálním problémem trápící naši zemi již několik let. Nejhorší situace nastala v letech 

1997 až cca. do roku 2001, kdy se míra nezaměstnanosti dvojnásobně zvýšila na 8,8%.52  

 

 

                                                 
50 AHOJ! CZECH REPUBLIC: Ekonomika, podnikání, věda :  Všeobecné informace 
51 AHOJ! CZECH REPUBLIC: Ekonomika, podnikání, věda : Všeobecné informace  
52 EUROSTAT, Uneymployment rate 1996 - 2007 



- 18 - 

V této době se u nás negativně projevovala probíhající recese ekonomiky. Ke zlepšení 

situace došlo až na začátku roku 2002, přičemž k uvolnění napětí a celkovému zlepšení 

situace na trhu práce přispěl vstup České republiky do EU v květnu 2004.53 

 

2.1.2. Současná situace na trhu práce 
 
V roce 200754 dosáhla míra nezaměstnanosti 5,3%. Největší podíl na jejím celkovém růstu, 

konkrétně cca. 53%55, vytvářeli lidé nezaměstnaní déle než 1 rok, nebo-li tzv. dlouhodobě 

nezaměstnaní. Dlouhodobá míra nezaměstnanosti  se vyšplhala v daném roce až na 2,8% a 

v současné době je jedním z největších problémů, se kterými se Česká republika potýká.  

V porovnání s průměrnou mírou  nezaměstnanosti EU-27 můžeme konstatovat, že ČR má 

nižší míru nezaměstnanosti.56 Naproti tomu v Nizozemsku je dlouhodobá míra 

nezaměstnanosti značně nižší než u nás pouze 1,3%, což je cca 41%57 z celkové míry 

nezaměstnanosti (celková míra nezaměstnanosti činní 3,2 %).58 

 

V dnešní hektické době, kdy jsme vystavováni rostoucímu tlaku mezinárodní konkurence 

je potřebné, aby byl trh práce co nejvíce flexibilní. Požadavky na trhu práce se neustále 

mění, na uchazeče o zaměstnání jsou kladeny čím dál větší nároky, ať už se jedná o znalost 

cizích jazyků, práci s počítačem, ochotu dále se vzdělávat, schopnost vykazovat určité 

osobnostní kvality. Téměř v každé inzerované pracovní nabídce se setkáme s požadavkem 

velké časové adaptability uchazeče. V poslední době se v  České republice vytváří 

nepříznivý trend zaměstnávat absolventy na takové pozice, které neodpovídají úrovni 

jejich dosaženého vzdělání.59  

 

 

                                                 
53 a)KREBS,Vojtěch a kol., 2005 
    b)VACLAVIKOVA, A. : Trh práce v postsocialistické éře České republiky a jeho změny na příkladu 

některých vybraných okresů Moravskoslezského kraje 
54  Jelikož za Nizozemsko byly dostupné nejnovější údaje pouze  za rok 2007, uvádím rok 2007 i pro Českou 

republiku, aby byla možná komparace. 
55 vlastní výpočet : dlouhodobá míra nezaměstnanosti / celkové míře nezaměstnanosti krát 100 za rok 2007 
56 Míra nezaměstnanosti EU 27 pro rok 2007 byla 7,1%, zdroj : CZSO – Harmonizovaná míra 

nezaměstnanosti 2007 
57 Vlastní výpočet, dlouhodobá míra nezaměstnanosti 2007 - 1,3/celková míra nezaměstnanosti 2007 - 3,2 

krát 100 
58 číselné hodnoty v odstavci „ současná situace na trhu práce“ :  
    a)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Dlouhodobá míra nezaměstnanosti – celkem, údaje za rok 2007  
    b)ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD :  Harmonizovaná míra nezaměstnanosti, údaje za rok 2007 
59 KARIERAWEB.CZ : Uplatnění absolventů škol na trhu práce 2006, aktualizováno: 1.7.2007 



- 19 - 

Je proto důležité, aby byla Česká republika schopna přizpůsobovat se strukturálním 

ekonomickým změnám, vytvářet nové strategie, které by napomohly k minimalizaci 

nezaměstnanosti.60 

 

 

2.2. Struktura obyvatel dle stupně dosaženého vzdělání 
 
Vzdělání, které za celý život získáme, patří mezi rozhodující prvky uplatnitelnosti na trhu 

práce. Systém vzdělávání a trh práce jsou velmi silně propojeny. Proto první otázka, nad 

kterou se budu zamýšlet, bude „jaká je úroveň vzdělání obyvatel České republiky, zda 

dosahujeme převážně vyššího, či pouze základního vzdělání.“ 

 

K rozboru dané problematiky využiji číselný popis. Data jsou přehledně řazena 

v tabulkách, nejdříve jsou uvedeny v absolutních hodnotách, poté v relativních hodnotách 

v procentech. Obyvatelstvo je rozděleno do jednotlivých vzdělanostních skupin podle 

mezinárodní klasifikace ISCED 1997. Každý stupeň odpovídá určitému typu vzdělávání, 

konkrétně: ISCED 0 - 2 zahrnuje předškolní a základní stupeň vzdělávání, ISCED 3 - 4 je 

charakteristický pro obyvatelstvo s ukončeným středoškolským vzděláním, v rámci ISCED 

5 - 6 se jedná o nejvyšší vysokoškolské vzdělávání.  

 

Populace je ve věku od 15 - 64 let. Tabulky byly samostatně zpracovány na základě 

číselných údajů získaných z mezinárodní databáze EUROSTAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
60 a)KREBS,Vojtěch a kol., 2005 
    b)ISEA : Večerník, Zika: Jdeme do Evropy nebo opačným směrem , 2003  
 



- 20 - 

Tabulka 1  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání, věk 15 - 64 let                   
(v 1000) 

                  ( Population by sex, aged 15 to 64 years by sex, age groups and highest 
level of  education attained (1000)) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 1 373 5 032 596 
1999 1 335 5 061 633 
2000 1 387 5 005 670 
2001 1 415 4 973 683 
2002 1 347 5 093 701 
2003 1 316 5 139 708 
2004 1 297 5 179 746 
2005 1 223 5 246 800 
2006 1 199 5 273 835 
2007 1 188 5 305 853 

Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu , vlastní zpracování 

 

Tabulka 2  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání, věk 15 - 64 let (v %) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 13,4 49,1 5,8 
1999 13,0 49,4 6,2 
2000 13,6 49,0 6,6 
2001 13,9 48,9 6,7 
2002 13,2 50,1 6,9 
2003 13,0 50,6 7,0 
2004 12,7 50,8 7,3 
2005 12,0 51,3 7,8 
2006 11,7 51,4 8,1 
2007 11,5 51,4 8,3 

Zdroj: vlastní zpracování, číselné údaje dle vlastního výpočtu, zaokrouhleno na 1 desetinné místo61 

 

Údaje zaznamenané v první a druhé tabulce nám ukazují, že největší podíl osob na celkové 

populaci je tvořen absolventy, kteří dosáhli středoškolského vzdělání. V roce 1998 bylo 

v České republice 5 031 700 (49,1%) středoškoláků, přičemž v období od roku 1998 do 

2007 se jejich počet pomalým tempem zvyšoval, v roce 2007 bylo již v ČR 51,4% 

středoškolsky vzdělaných lidí. Velmi pozitivní je i nízký podíl osob bez vzdělání, nebo 

mající ukončené pouze základní vzdělání. V roce 2007 se jednalo jen o necelých 12%. 

Velkou slabinu českého systému spatřujeme ve velmi nízkém počtu osob dosahující 

terciární vzdělání.  

                                                 
61 Údaje v procentech jsou zjištěny dle vlastního výpočtu. Za každý rok byl vypočítán procentuální podíl 

osob v jednotlivých stupních ISCED 1997 ku celkové populaci ČR. 



- 21 - 

Zde je na místě otázka, proč tak velký počet studentů ukončí studium na středoškolské 

úrovni a již dále nepokračuje studovat na vysokou školu. I když se počet studentů na 

vysokých a vyšších odborných školách neustále zvyšuje, celkový počet studentů je ve 

srovnání s průměrem EU-27 velmi malý. V roce 2007 se vzdělávalo v terciárním sektoru 

853 300 studentů, což je cca. pouze 8,3%. 

 

 

2.3. Zaměstnanost/nezaměstnanost vzdělanostních struktur obyvatelstva 
 
Již v úvodu jsem se zabývala problémem, jestli skutečně platí, že čím vyšší vzdělání 

získáme, tím lepší pracovní pozice a s ní související pracovní ohodnocení je nám nabídnuto 

a zároveň roste naše životní úroveň. Podívejme se nyní na zaměstnanost a nezaměstnanost 

lidí, kteří ukončili základní, střední, či vysokoškolské vzdělání a vstupují na trh práce. 

Údaje jsou uváděny procentuálně. 

 

Tabulka 3  Míra nezaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání, populace ve věku  

                 15 - 64  let (v %) 

                  (Unemployment rates by sex, age groups and highest level of education 

attained (%) ) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 15,3 5,2 2,1 

1999 20,9 7,7 3,0 

2000 22,8 7,9 3,0 

2001 21,7 7,1 2,5 

2002 20,6 6,4 1,8 

2003 22,1 6,9 2,1 

2004 26,2 7,5 2,1 

2005 27,0 7,2 2,3 

2006 24,8 6,4 2,5 

2007 20,4 4,7 1,7 
Zdroj : http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data jako průměr za každý rok, vlastní zpracování 

 

Míra nezaměstnanosti studentů vysokých škol a vyšších odborných škol (ISCED 5 - 6) 

dosahuje s velkým odstupem od středního (ISCED 3 - 4) a především základního stupně 

vzdělávání (ISCED 0 - 2) nejnižších hodnot. Míra nezaměstnanosti se u populace se 

základním vzděláním v letech 1998 až 2007 neustále zvyšovala, výjimku tvoří přelom roku 

2001/2002 a situace v letech 2006 a 2007, ve kterém došlo k velkému poklesu o 6,6 



- 22 - 

procentního bodu. Nejhorší situace u středoškolsky vzdělaných lidí nastala v roce 2000, 

kdy se míra nezaměstnanosti zvýšila až na hodnotu 7,9%. Rok 2007 byl pozitivním, míra 

nezaměstnanosti studentů středních škol se dostala na nejnižší hranici pouze 4,7 

procentního bodu. Jestliže se celkově v období od roku 1998 do roku 2007 míra 

nezaměstnanosti u účastníků na trhu práce se základním vzděláním postupně zvyšovala, u 

studentů vycházejících z vysokých a vyšších odborných škol míra nezaměstnanosti 

postupně klesala. Míra nezaměstnanosti převážně oscilovala mezi 2 až 3 procentními body, 

přičemž nejkritičtějším obdobím byl přelom roku 1999/2000. Nejméně nezaměstnaných 

absolventů vysokých a vyšších odborných škol bylo v roce 2007. Nezaměstnanost 

mladších věkových skupin s nižším vzděláním je jeden ze strukturálních problémů v České 

republice.62 

 

Tabulka 4  Míra zaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání, populace ve věku  

                 15 – 64 let (v %) 

                 ( Employment rates by sex, age groups and highest level of education 

attained, % ) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 32,4 75,4 88,1 
1999 30,2 73,1 86,6 
2000 29,1 72,8 85,1 
2001 28,5 73,0 86,8 
2002 26,0 73,1 86,3 
2003 24,3 72,4 85,7 
2004 22,7 71,4 85,6 
2005 21,8 71,8 84,6 
2006 23,2 71,9 83,9 
2007 24,3 72,9 84,0 

Zdroj : http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data jako průměr za každý rok, vlastní zpracování 

 

Na první pohled je zřejmé, že nejnižší míra zaměstnanosti se vyskytuje u osob, kteří 

dokončili pouze systém základního vzdělávání. Obrovský rozdíl se nachází mezi lidmi 

mající základní, či středoškolské vzdělání. V roce 1998 se jednalo o 43 procentních bodů. 

Postupem času můžeme sledovat, že dochází k prohlubování tohoto rozdílu a čím dál 

horšímu uplatnění absolventů ISCED 0 - 2 na trhu práce. V roce 2007 činní rozdíl již téměř 

50 procentních bodů. Míra zaměstnanosti u středoškoláků se neustále pohybuje v rozmezí 

                                                 
62 KADEŘÁBKOVÁ ANNA a kol. : Analýza konkurenceschopnosti ČR v mezinárodním srovnání, 

příspěvek vznikl v rámci programu MŠMT výzkumná centra, v projektu č. 1M0524 



- 23 - 

2 procentních bodu, přičemž nejvyšších hodnot dosahovala v roce 1998, mírný nárůst 

můžeme také zaznamenat v letech 2000 až 2001. Nejlepší uplatnění na trhu práce dosahují 

absolventi terciárního stupně vzdělávání, jejichž míra zaměstnanosti se neustále pohybuje 

nad 80%. U všech vzdělanostních skupin docházelo v letech 1998 až 2007 k postupnému 

snižování míry zaměstnanosti, které mělo největší dopad na pracovně činné se základním 

vzděláním a nejmenší na středoškolsky vzdělané.  

 

 

Tabulka 5 Průměrný příjem podle dosaženého stupně vzdělání, populace 15 - 64 let 

                 (Median income by education level ) 

Rok / stupe ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
2005 3 606 4 558 6 246 

2006 4 087 5 121 6 997 

2007 4 537 5 842 7 859 
Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu, měna: euro ,ke dni 10.4.2009 

kurz = 26,43563, vlastní zpracování 

 

 

V letech 2005 až 2007 došlo k celkovému navýšení příjmu. Nejhůře platově ohodnoceni 

jsou lidé se základním vzděláním, v této skupině došlo také v letech 2005 – 2007  

k nejnižšímu nárůstu příjmu a to jen o 931 €. Nejvyšší plat pobírají vysokoškolsky 

vzdělaní lidé. Mezi lety 2006 až 2007 došlo téměř k dvojnásobnému navýšení  oproti 

příjmu spadající do skupiny ISCED 0 - 2. 

 

Aby bylo možné ve čtvrté kapitole porovnat trh práce České republiky a Nizozemska, 

dalším tématem, kterým se budu zabývat, je nizozemský trh práce.  

 

 

 
 
 
 
 
 

                                                 
63Údaje byly nalezeny dne 11.4.2009,nejbližší aktuální kurz 10.4.2009, zdroj: ČNB : Kurzy devizového trhu 



- 24 - 

3. Trh práce v Nizozemsku 
 

„Nizozemsko patří mezi nejvyspělejší ekonomiky světa, se silnou orientací na mezinárodní 

obchod a investice. Současně patří mezi země s technologicky nejvyspělejší průmyslovou 

i zemědělskou výrobou a výzkumně-vývojovou základnou a se silným sektorem služeb. 

Podle indexu Programu OSN pro rozvoj, který porovnává životní úroveň v jednotlivých 

zemích z širšího hlediska, bylo Nizozemsko v r. 2008 na 6. místě na světě.“ 64  

 

3.1. Charakteristika trhu práce 
 

3.1.1. Vývoj trhu práce  
 
Nizozemsko patří mezi zakládající členy Evropské unie. Již od počátku bylo součástí 

formování evropské integrace, což výrazně ovlivnilo kromě celkového ekonomického 

stavu země i její dílčí aspekty, mimo jiné i situaci na trhu práce. V Evropě bylo vytvořeno 

velké množství nových pracovních míst, jejichž rozvoj byl podpořen vznikem měnové unie 

v roce 1999. Situace na trhu práce v Nizozemsku se vyvíjela velmi pozitivně. I přesto bych 

chtěla poukázat na dva problémy, které musela nizozemská vláda v průběhu posledních 

dvaceti let řešit. Prvním nepříznivým trendem bylo, že méně kvalifikovaní byli velmi často 

nahrazovaní lépe kvalifikovanými pracovníky. Zároveň se rušily pracovní místa, ve 

kterých by se lidé s nízkou kvalifikací uplatnili. Druhým problémem navazujícím na 

předchozí byl tzv. „overskilling“, nebo-li zaměstnávání lidí na takových pracovních 

postech, které neodpovídají jejich dosažené kvalifikaci.65 S tímto vývojem souviselo i 

nerovné postavení mužů a žen na trhu práce. Muži se vyznačovali velmi silným 

postavením na trhu práce, při hledání zaměstnání byli zhruba čtyřikrát úspěšnější než 

ženy.66 Během posledních deseti let proto podpořila nizozemská vláda rozvoj nových více 

flexibilních pracovních úvazků, především zaměstnávání lidí na částečné pracovní úvazky 

a realizovala programy nabízející výhodnější podmínky pro návrat žen do zaměstnání např. 

v podobě zvýšeného počtu tzv. „childecare facilities.“ 67  

                                                 
64 BUSINESSINFO.CZ: Zahraniční obchod – Teritoriální informace – země -Nizozemsko : Ekonomická 

charakteristika země  
65 Tento problém je aktuální i nyní ve většině zemí EU- 27. 
66EUROFOUND : Labour market : Netherlands  2007  
67 a)EUROSKOP : Členské státy – Nizozemsko – Nizozemsko v Evropské unii 
b)PLANTENGA, REMERY, Apríl 2002 



- 25 - 

3.1.2. Současná situace na trhu práce 
 
Nyní se vyznačuje Nizozemsko jednou z nejnižších měr nezaměstnanosti v Evropě. V roce 

200768 byla celková míra nezaměstnanosti 3,2%. Nižších hodnot dosáhlo pouze Norsko, 

konkrétně 2,6%.69 Snaha vlády o vytvoření vyšší flexibility na trhu práce se ujala 

pozitivně. V současné době pracuje přibližně každý čtvrtý zaměstnanec na částečný 

pracovní úvazek. K posunu vpřed došlo i v problematice horšího uplatnění žen na trhu 

práce. V roce 2004 se vyšplhala míra nezaměstnanosti žen až k hodnotě 7,6%, naproti 

tomu v roce 2008 dosahovala již pouze hodnoty 4,8%.70 Nabídka práce na základě DPČ 

napomohla především ženám po mateřské dovolené. Tuto formu pracovního úvazku 

využívá cca 75%71 všech žen v Nizozemsku. Nizozemsko je jednou ze zemí, která se snaží 

co nejvíce podporovat volný pohyb pracovníků mezi jednotlivými členskými zeměmi. 

V roce 2007 byl otevřen pracovní trh i pro tzv. nové země, které se staly členy Evropské 

unie až v roce 2004.72 

 

 

3.2. Struktura obyvatel dle stupně dosaženého vzdělání 
 
Vzdělávací systém v Nizozemsku je řazen mezi nejvyspělejší systémy na světě. Vyznačuje 

se určitými specifickými rysy, které nelze najít v ostatních zemích. Kvalitní vzdělání by 

mělo být hlavním základem, ze kterého absolvent přecházející do zaměstnání na počátku 

své profesní kariéry čerpá. Chtěla bych se proto zaměřit na otázku, zda v Nizozemsku 

převažuje podíl vysoce kvalifikovaných osob, či nikoliv. Číselné údaje, charakteristiky a 

zdroj, ze kterého čerpám, jsou stejné jako v kapitole 2.2. 

 

 

 

 

                                                 
68Údaje jsou uváděny pouze za rok 2007. Nejsou k dispozici číselné charakteristiky dlouhodobé 

nezaměstnanosti za rok 2008, 2009. 
69
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Harmonizovaná míra nezaměstnanosti 2007 

70 CBS: Statistics Netherlands: Monthly data labour force : unemployed, employed and not included, Table 
changed in 2009 

71 EUROFOUND : Labour market : Netherlands 2007  
72NOVINKY.CZ : Holandské hranice se otevřely českým pracovníkům, 2007  



- 26 - 

Tabulka 6  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání, věk 15 - 64 let                      

(v 1000) 

                  ( population by sex, aged 15 to 64 years by sex, age groups and highest level 

of  education attained (1000) ) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 4 091 4 454 1 966 
1999 4 090 4 411 2 052 
2000 3 974 4 454 2 199 
2001 3 884 4 531 2 200 
2002 3 850 4 562 2 289 
2003 3 805 4 485 2 547 
2004 3 652 4 434 2 752 
2005 3 528 4 463 2 840 
2006 3 501 4 504 2 842 
2007 3 419 4 551 2 901 

Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu , vlastní zpracování 

 

Tabulka 7  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání, věk 15 - 64 let ( % ) 
 
Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 

1998 26,5 28,9 12,7 
1999 26,3 28,4 13,2 
2000 25,4 28,4 14,0 
2001 24,6 28,6 13,9 
2002 24,1 28,6 14,4 
2003 23,7 28,0 15,9 
2004 22,7 27,5 17,1 
2005 21,9 27,7 17,6 
2006 21,7 27,9 17,6 
2007 21,1 28,1 17,9 

Zdroje: vlastní zpracování, číselné údaje dle vlastního výpočtu, zaokrouhleno na 1 desetinné místo73 

 

Podle výše seřazených číselných hodnot je zřejmé, že největší podíl tvoří lidé nejen se 

středoškolským, ale i základním vzděláním. V letech 1998, 1999 dosahoval podíl 

středoškolsky vzdělaných lidí s podílem osob s žádným, či základním vzděláním velmi 

blízkých hodnot, rozdíl činil pouze cca. 2 procentního bodu. V průběhu dalších let se tento 

rozdíl ovšem již značně prohlubuje. Počet absolventů s dokončeným středním vzděláním 

mírně roste, naproti tomu počet osob, kteří dosáhli alespoň základního vzdělání se značně 

snižuje. V roce 1998 dokončilo v Nizozemsku základní vzdělání  4 090 600 osob, kdežto 

v roce 2007 již jen 3 419 300 osob (cca. 21,1%). Vidíme tedy, že si čím dál víc lidí začíná 

                                                 
73 Údaje v procentech jsou zjištěny dle vlastního výpočtu. Za každý rok byl vypočítán procentuální podíl 

osob v jednotlivých stupních ISCED 1997 ku celkové populaci Nizozemska. 



- 27 - 

uvědomovat důležitost získaného vzdělání a pokračuje dál ve studiu na střední škole. 

Zastoupení středoškoláků je poměrně stabilní. Během posledních deseti let nedošlo 

k výraznému výkyvu poptávky po tomto druhu studia. Na středních školách se vzdělává 

cca. 4 500 000 studentů, což je zhruba 28%. Počet vysokoškolsky vzdělaných osob se 

v průběhu let zvýšil z 12,7% na 17,9%. Nizozemsko se řadí mezi země s nejvyšším počtem 

studentů na univerzitách, či jiných formách terciárního vzdělávání. Vedoucí pozici si drží 

severské země Finsko, Dánsko. 

 
 

3.3. Zaměstnanost/nezaměstnanost vzdělanostních struktur obyvatelstva 
 
Tabulka 8  Míra nezaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání, populace ve věku  

                 15 - 64 let (v  %) 

                 (Unemployment rates by sex, age groups and highest level of education 

attained   (%) ) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 7,5 3,4 2,1 
1999 6,3 2,7 1,7 
2000 4,5 2,0 1,7 
2001 3,1 1,7 1,6 
2002 3,7 2,1 1,7 
2003 5,8 2,9 2,4 
2004 7,2 4,2 2,9 
2005 7,4 4,3 2,9 
2006 6,1 3,6 2,3 
2007 5,3 2,9 1,8 

Zdroj : http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data jako průměr za každý rok, vlastní zpracování 

 

Z dlouhodobého hlediska míra nezaměstnanosti poklesla u všech vzdělanostních skupin 

dané populace, a to i u skupiny ISCED 0 - 2, kde bychom očekávali spíše opačný rostoucí 

trend. Zajímavé také je, že lidé s žádným, či základním vzděláním dosahují poměrně 

nízkých hodnot  míry nezaměstnanosti. Například v roce 2001 se jednalo pouze o 3,1%, 

což je hodnota blížící se v České republice míře nezaměstnanosti lidem s nejvyšším 

dosaženým vzděláním.V roce 2001 byl rozdíl míry nezaměstnanosti v ČR ve skupině 

ISCED 5 - 6 pouze 0,6 procentního bodu. Nizozemsko se vyznačuje nízkou mírou 

nezaměstnanosti oproti většině zemí Evropské unie.  Srovnáme-li jednotlivé vzdělanostní 

skupiny, opět můžeme říci, že nejhůře uplatnitelní na trhu práce jsou lidé se základním, či 



- 28 - 

žádným vzděláním, nejlépe si stojí absolventi vysokých škol. Nejkritičtějším obdobím byl 

rok 2005, kdy míra nezaměstnanosti dosahovala nejvyšších hodnot, nejen ve skupinách 

ISCED 0 - 2 a ISCED 3 - 4, ale i ve skupině ISCED 5 - 6. Důvodem by mohlo být 

zpomalení celkové ekonomické dynamiky v EU díky rapidnímu nárůstu cen ropy v roce 

2005.74 

 

Tabulka 9  Míra zaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání, populace ve věku 

                 15 –  64 let (v %) 

                 ( Employment rates by sex, age groups and highest level of education   

attained, (%) ) 

Rok / úrove ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
1998 54,9 75,9 86,8 
1999 56,6 77,7 87,4 
2000 59,0 79,0 86,2 
2001 61,0 79,8 86,8 
2002 61,7 79,8 86,8 
2003 59,4 79,1 85,8 
2004 58,5 77,4 85,4 
2005 58,4 77,4 85,4 
2006 59,4 78,7 86,2 
2007 61,0 79,9 87,5 

Zdroj : http://epp.eurostat.ec.europa.eu, údaje jsou uváděny jako průměr za každý rok, vlastní zpracování 

 

Na základě těchto číselných údajů vidíme, že míra zaměstnanosti dosahuje poměrně 

vysokých hodnot ve všech vzdělanostních skupinách. V letech 1998 až 2007 docházelo 

k jejímu postupnému růstu, přičemž bych chtěla zdůraznit, že i míra zaměstnanosti 

pracovníků, kteří dosáhli minimálního základního vzdělání se pohybuje nad 50% a v roce 

2007 se vyšplhala nejvíce oproti ostatním vzdělanostním skupinám až na 61%. Vysokých 

hodnot, téměř 80% dosahují i středoškolsky vzdělaní lidé. Nejmenší procentuální rozdíl 

mezi středoškolsky a vysokoškolsky vzdělanými absolventy byl v roce 2003, jednalo se 

pouze o 6,7 procentního bodu. Nejlepších hodnot dosahují lidé vysokoškolsky vzdělaní, 

jejichž míra zaměstnanosti v průběhu námi sledovaných let sice mírně oscilovala, ale nikdy 

neklesla pod hodnotu 85%. I přes neustále se snižující míru nezaměstnanosti bych chtěla 

zdůraznit, že  zaměstnanost lidí se základním vzděláním je ve srovnání se středním, či 

vysokoškolským stále poměrně nízká.  

                                                 
74 BUSINESSINFO.CZ : Evropská unie – Podnikatelské  prostředí – Hlavní charakteristiky trhu práce a 

politiky zaměstnanosti Evropské unie  



- 29 - 

 

 
Tabulka 10  Průměrný příjem podle dosaženého stupně vzdělání, populace 15 - 64 let 

                    (Median income by education level ) 

Rok / stupe ň vzdělání ISCED 0-2 ISCED 3-4 ISCED 5-6 
2005 15 840 17 744 21 955 

2006 16 253 17 923 22 877 

2007 16 854 18 822 23 983 
Zdroj: http://epp.eurostat.ec.europa.eu, měna: euro ,ke dni 10.4.2009 

kurz = 26,43575, vlastní zpracování 

 

I v Nizozemsku přetrvává trend, že nejlépe platově ohodnoceni jsou lidé s nejvyšším 

dosaženým vzděláním. Čím menší kvalifikaci lidé získají, tím menší příjem je jim 

nabídnut. Nejnižší příjem dostávají lidé ve vzdělanostní skupině ISCED 0 - 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

                                                 
75Údaje byly nalezeny dne 11.4.2009, nejbližší aktuální kurz 10.4.2009, zdroj: ČNB : Kurzy devizového trhu 



- 30 - 

4. Srovnání trhu práce České republiky a Nizozemska 

 

4.1. Vzdělanostní struktura obyvatel 
 
Česká republika se vyznačuje velkým pozitivem v nízkém počtu osob dosahující žádné, 

nebo základní vzdělání. Téměř 95% žáků pokračuje dále ve studiu na některém typu 

střední školy. Další silnou stránkou a i určitým specifikem je vysoký počet osob, kteří 

dosáhli alespoň středoškolského vzdělání. V roce 2007 se jednalo o 51,4% absolventů ve 

věku od 15 – 64 let. V případě, že bychom zúžili skupinu na populaci typického věku pro 

ukončení tohoto studia, hodnota by byla daleko vyšší, např. v roce 2004 se vyšplhala až na 

87%.76  Ve vyšším sekundárním stupni vzdělávání vykazuje tedy Česká republika  v rámci 

EU-27 stabilně velmi vysoké hodnoty. Naopak největší slabinou je velmi nízký podíl osob 

v terciárním vzdělávání. Pozitivním trendem by se mohl jevit každoroční nárůst zapsaných 

studentů, i přesto máme ještě za většinou zemí Evropské unie co dohánět. 

 

V Nizozemsku je situace naprosto odlišná. Velký počet osob je zastoupen nejen ve 

středním, ale i v základním vzdělávacím systému. Základní stupeň vzdělávání ukončují 

žáci poměrně v pozdním věku, téměř v 18 letech, což podle mého názoru hraje v jejich 

větším zastoupení významnou roli. Obě tyto skupiny, jak lidé s minimálně ukončeným 

základním vzděláním, tak lidé s ukončeným středoškolským vzděláním, se pohybují 

v rozmezí 20 - 30 % na celkové populaci ve věku 15 až 64 let. Největším rozdílem je 

ovšem situace v oblasti terciárního vzdělávání. Zatímco se Česká republika potýká s 

problémem nízkého počtu studentů, Nizozemsko patří naopak k zemím s kvalitním 

terciárním systémem, ve kterém studuje velký počet studentů. Ve srovnání s ostatními 

zeměmi Evropské unie se pohybuje na předních místech společně se severskými státy, 

Estonskem a Belgií.  

 

 

 

 

                                                 
76MŠMT,  Praha 2007 



- 31 - 

Obrázek 2  Vzdělanostní skladba obyvatel v České republice a Nizozemsku v letech   

                   1998 –  2007  ( v 1000 ) 

 
Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z tabulek č. 1,6 

 

 

4.2.  Uplatnitelnost absolventů na trhu práce 
 
Srovnáme-li míru nezaměstnanosti v Nizozemsku a v České republice v letech 1998 až 

2007, první, co zjistíme je, že v Nizozemsku dosahuje míra nezaměstnanosti ve všech 

vzdělanostních strukturách obyvatelstva pozitivnějších hodnot. Markantní rozdíl je 

především mezi hodnotami osob spadající do skupiny ISCED 0 - 2. V Nizozemsku se míra 

nezaměstnanosti nejvýše pohybovala kolem 7,5%, kdežto v České republice se místy 

vyšplhala až zhruba k 25%. Dalším odlišným vývojem ve skupině ISCED 0 - 2 bylo, že 

zatímco v České republice nezaměstnanost postupně rostla, v Nizozemsku se postupně 

snižovala. 

 

 

 



- 32 - 

Nejnižší mírou nezaměstnanosti disponují v obou zemích lidé s vysokoškolským 

vzděláním, nejvyšší lidé se základním, či žádným vzděláním. V České republice se míra 

nezaměstnanosti vysokoškoláků v námi sledovaném období postupně zmenšovala, 

největších hodnot nabyla v roce 2000, konkrétně 3%. Nejmenších hodnot naopak dosáhla 

v roce 2007, pouze 1,7%. V Nizozemsku docházelo k podobnému klesajícímu trendu 

pouze s tím rozdílem, že nejkritičtější období specifické nárůstem nezaměstnaných bylo 

v roce 2005. Míra zaměstnanosti nejen v Nizozemsku, ale i v České republice nejvíce 

vzrostla u skupiny ISCED 5 - 6, nejmenších hodnot dosahovala opět u lidí se základním, či 

žádným vzděláním. Nizozemsko se vyznačuje celkovou vyšší mírou zaměstnanosti. V roce 

2007 se Nizozemsko nacházelo na 2. místě s nejvyšší mírou zaměstnanosti (první se 

umístilo Dánsko), Česká republika obsadila až 14. místo v rámci zemí EU – 27.77 Rozdíly 

ve skupinách ISCED 3 - 4 a ISCED 5 - 6 jsou procentuálně nízké, velký odklon je pouze 

v míře zaměstnanosti ve skupině ISCED 0 - 2. V roce 2007 se míra zaměstnanosti lidí se 

základním, či žádným vzděláním pohybovala kolem 24%, naproti tomu v Nizozemsku se 

zvýšila až na 61%. 

 

Obrázek 3  Míra nezaměstnanosti v České republice a Nizozemsku v letech 1998 – 2007  

                  ( v % ) 

     

 
Zdroj:, vlastní zpracování z tabulek č.3,8 

                                                 
77 BUSINESSINFO.CZ : Evropská unie – Podnikatelské  prostředí – Hlavní charakteristiky trhu práce a 

politiky zaměstnanosti Evropské unie  



- 33 - 

 

Hlavním zdrojem pro čerpání číselných údajů, na základě kterých jsem zhodnotila situaci 

na trhu práce nejen v České republice, ale i v Nizozemsku byla mezinárodní databáze 

EUROSTAT. Původně jsem chtěla získávat datové zdroje z národních databází 

jednotlivých zemí jako např. Národní vzdělávací fond v České republice, či Statistics of 

Netherlands v Nizozemsku. Informace z národních databází jsou na rozdíl od 

mezinárodních přesnější a více aktualizované. Bohužel oba vzdělávací systémy se 

vyznačují značnými odlišnostmi, ať již v rozdílném uspořádání školských systémů, 

jednotlivými typy škol, či pouhým názvoslovím,  které mi neumožnily dát dohromady 

číselné údaje do takové formy, aby bylo možné je porovnat. 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



- 34 - 

Závěr 

 

Nezaměstnanost patří k problémům, se kterými Česká republika bojuje již několik let. 

Prvotním záměrem mé práce bylo proto zjistit, co je stěžejní příčinou tohoto stavu. Hlavní 

hypotézou, ze které jsem vycházela, bylo, že nezaměstnanost je ovlivněna dosaženým 

vzděláním obyvatel dané země. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla podrobněji prozkoumat 

vzdělanostní úroveň obyvatelstva. Populaci jsem rozdělila do tří základních skupin podle 

dosaženého vzdělání a zjišťovala, jak vysoké nezaměstnanosti dosahují lidé s nejnižším, 

středním a nejvyšším vzděláním. Jestli hraje faktor vzdělanosti při uplatnění na trhu práce 

významnou roli. Zde se již potvrdil hlavní předpoklad, že trh práce a vzdělávací sféra jsou 

velmi silně propojeny. Aby bylo možné zhodnotit, zda je český školský systém špatně 

nastavený, zda má skutečně mezery, které napomáhají k nízké uplatnitelnosti absolventů 

na trhu práce, rozhodla jsem se Českou republiku srovnat s Nizozemskem. V obou zemích 

jsem provedla stejnou analýzu a na základě lepších výsledků, které nizozemské 

obyvatelstvo dosáhlo, jsem se snažila dospět k řešení, proč tomu tak je.  

 

V popředí mého zájmu dále stály odpovědi na otázky, jestli je pravda, že čím vyšší 

kvalifikací člověk disponuje, tím snadněji si najde práci a zda platí hypotéza, že lidem 

s nejvyšším dosaženým vzděláním je nabídnuta lepší pracovní pozice související s vyšším 

platovým ohodnocením. Dospěla jsem k těmto závěrům. 

 

Nizozemsko splnilo předpoklad země vykazující velmi příznivé hodnoty nejen v oblasti 

vzdělávací sféry, ale také na trhu práce. Populace v Nizozemsku si stojí v rámci 

dosaženého vzdělání vůči nám i vůči obyvatelstvu Evropské unie velmi dobře, hlavní 

předností je podle mého názoru kvalitní systém vysokých škol, ve kterém je zapsán velký 

podíl nizozemských studentů. Jedinou nevýhodou je do určité míry velký počet lidí, kteří 

mají pouze základní vzdělání anebo žádné. Co se týká situace na trhu práce, je zcela 

zřejmé, že Nizozemsko dosahuje také daleko lepších hodnot, než Česká republika.  

Celková míra nezaměstnanosti je nižší. Mezi počtem osob s dokončeným středním a 

vysokoškolským vzděláním ( ISCED 3 - 4, ISCED 5 - 6) nejsou velké procentuální rozdíly, 

největší rozdíl můžeme naopak spatřit v situaci u populace se žádným, či základním 

vzděláním (ISCED 0 - 2).  



- 35 - 

Podíl osob se základním vzděláním na celkové nizozemské populaci je větší než v České 

republice. Dále se Nizozemsko již řadu let potýká s nepříznivým trendem vytlačování 

méně kvalifikovaných více kvalifikovanými pracovníky. Díky těmto dvou důvodům bych 

očekávala, že Česká republika bude mít v této oblasti menší problémy než Nizozemsko. 

Situace je ale opačná. Nezaměstnanost obyvatel s žádným, nebo základním vzděláním 

(ISCED 0 - 2) je daleko vyšší v ČR než v Nizozemsku. Navíc zatímco se v České republice 

nezaměstnanost této skupiny zvyšuje, v Nizozemsku rapidně klesá, což podtrhuje i fakt, že 

v roce 2007 byla míra zaměstnanosti nejpříznivější s hodnotou 61%. 

 

České republika si v rámci zemí EU-27 nestojí v námi sledovaných ukazatelích zcela 

špatně. V rámci vzdělávání vidíme velkou výhodu v počtu zastoupené populace na 

středních školách, v průběhu posledních deseti let se projevuje i pozitivní trend 

v terciárním vzdělávání, kdy se zvyšuje počet studentů zapsaných na vyšší odborné školy, 

či vysoké školy. Míra nezaměstnanosti obyvatel se drží dlouhodobě pod průměrem zemí 

Evropské unie, i přesto je potřeba snažit se nalézt nové cesty, které by vedly k lepším 

výsledkům.  

 

V obou zemích se nejlépe uplatnili na trhu práce lidé s nejvyšším vzděláním, naopak 

nejhůře dopadli pracovníci s nejnižším vzděláním. Nejlépe platově ohodnocena byla 

populace s ukončeným vysokoškolským vzděláním (ISCED 5 - 6), přičemž průměrný 

příjem klesal společně s nižším stupněm dosaženého vzdělání. Hypotéza, že vzdělání se 

vyplatí, je tedy pravdivá.  

 

Nizozemsko má nízkou míru nezaměstnanosti, Česká republika je naopak jednou ze zemí 

s vyšší mírou nezaměstnanosti v EU-27. Za předpokladu, že by byl trh práce ovlivněn 

pouze získanými znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi lidí se ptáme, co je na 

nizozemském vzdělávacím systému lepší a které prvky bychom mohly využít v rámci 

České republiky. 

 

V průběhu psaní bakalářské práce jsem se setkala s několika problémovými oblastmi 

českého školství, které bych zde chtěla uvést a vytvořit určitá doporučení, které by mohly 

napomoci k jejich řešení.  

 



- 36 - 

V Nizozemsku je systém středního vzdělávání daleko více flexibilnější než u nás. Na jednu 

stranu se žáci musí již ve velmi nízkém věku (12 letech) rozhodnout, na jaký typ školy dále 

nastoupí, na druhou stranu jejich rozhodnutí není zcela závazné a minimálně v průběhu 

prvního roku studia mohou přestoupit na jinou školu, která více vyhovuje jejich 

požadavkům. V České republice si student zvolí školu, na které by chtěl dále pokračovat 

ve studiu, ale již nemá možnost v pozdější době své rozhodnutí změnit.78 „Nyní jsou 

vzdělávací programy koncipovány lineárně, tzn. od začátku do konce podle předem daného 

učebního plánu. Vyžadují tedy jednoznačnou volbu před vstupem a nutnost dokončení 

výstupem na závěr vzdělávacího programu bez jednoduché možnosti korekce původního 

rozhodnutí. Vzdělávací programy nejsou členěny do menších úseků a v zásadě nepočítají 

se vstupem jiných uchazečů než jsou absolventi základní školy. Neexistují možnosti 

kombinování vzdělávacích programů, přestup z jednoho typu školy na jiný je složitý a 

většinou sestupný a zpravidla znamená ztrátu předchozí části absolvovaného studia, pokud 

ředitel příslušné školy nerozhodne jinak.“79  

 

Dále by mělo dojít ke zlepšení spolupráce mezi vzdělávacími institucemi a zaměstnavateli.  

„Zaměstnavatelé mají dosud stále omezené možnosti ovlivňovat odborné vzdělávání, které 

velmi často, a to i v praktickém výcviku v učebních oborech, probíhá ve školním prostředí 

odtrženě od reálného pracovního prostředí podniků a firem. Zaměstnavatelé se také jen 

v omezené míře účastní tvorby vzdělávacích programů, případně stanovení požadavků na 

zkoušky. Existují mnohé bariéry, které brání spolupráci škol a podniků, ať již se to týká 

zajištění praxí studentů, odborného výcviku učňů nebo zajištění stáží pro odborné učitele a 

mistry. Je velkým handicapem, že např. 65 % absolventů učebních oborů vůbec nevstoupí 

v průběhu studia do reálného pracovního prostředí. V případě středních odborných škol 

žáci projdou pouze krátkodobou praxí v podnicích. Tato situace pak velmi komplikuje 

přechod absolventů do praxe.“ 80 

 

 

 

 

 

                                                 
78 VÁŇOVÁ A KOL. , 1999 
79MŠMT, Praha 2007 (str. 32) 
80 MŠMT, Praha 2007 (str. 33) 



- 37 - 

Současná situace vysokého školství v České republice nemůže být hodnocena kladně. I 

přes mírný pozitivní trend objevující se v průběhu posledních deseti let je nutné ještě více 

zvyšovat počet studentů terciárního vzdělávání a především zlepšovat jeho kvalitu. Proč se 

tak velký počet studentů po ukončení střední školy rozhodne raději pro nástup do 

pracovního poměru, než pokračovat v dalším studiu? Hlavním důvodem je nedostatečná 

nabídka terciárního vzdělávání, především krátkodobých studijních programů. U nás se 

jedná hlavně o bakalářské studijní programy. Studium v bakalářském stupni by mělo být 

více orientováno na praktickou část, místo toho u nás většina vysokých škol vyučuje 

v těchto programech spíše odborněji, vytvářející základ pro pokračování ve studiu na 

magisterské úrovni. Tím vzniká problém uplatnitelnosti absolventů bakalářských programů 

na trhu práce a většina studentů dá raději přednost pokračování ve studiu. Další problém 

související s bakalářským studiem je spojen s postojem společnosti vůči němu, která na něj 

nahlíží pouze na jakousi formu nedokončeného vysokoškolského vzdělávání. Je proto 

nutné, aby ministerstvo a zastupitelské orgány provedli potřebné kroky k tomu, aby 

bakalářské tituly získaly takový status, který zasluhují a především, aby došlo ke zlepšení 

situace na trhu práce pro absolventy bakalářského studia.81 

 

Asi největším negativem terciárního vzdělávání je jeho neefektivnost. Velký počet 

studentů v porovnání s počtem kvalifikovaných pedagogů zamezuje individuální práci se 

studenty, čímž se snižuje úspěšnost jednotlivých absolventů, ať již v podobě odchodu 

z vysoké školy, či prodloužením řádné doby studia.82 „Pedagogičtí a vědečtí pracovníci 

tvoří méně než polovinu (47,3% ) všech pracovníků veřejných vysokých škol.“83 

 

Určitě by mělo dojít ke změně institucionálního rámce terciárního vzdělávání. „České 

vysoké školy jsou hluboce zakořeněny v silné humboldtovské tradici, jsou strnulé a 

soustředí  se ve většině případů na sebe bez orientace na širší společnost a pracovní trh.“ 
84 Za prvé „V ČR stále převažuje rigidní kariérní systém s  přísnými habilitačními 

požadavky, který stále méně odpovídá potřebám diverzifikovaného terciárního systému.“ 85  

                                                 
81 MŠMT, Praha 2007  
82  MŠMT, Praha 2007 
83 MŠMT, Praha 2007 (str. 36) 
84 CENTRUM PRO STUDIUM VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ, v.v.i, Praha 2008 (str. 10) 
85 MŠMT, Praha 2007 (str. 36) 



- 38 - 

Za druhé řídící orgány sestávají pouze z akademiků, přičemž vnější aktéři – odborníci z 

firem, neziskových organizací atd. zde nemají téměř žádné zastoupení.86 „Externí 

odborníci z praxe, kteří učí na vysokých školách a orientují studenty na pracovní a 

profesní život, zůstávají v pozici asistentů, včetně nízkého finančního ohodnocení.“ 87 

Vysoké školy by proto měly změnit  nejen systém kariérního postupu svých zaměstnanců, 

kteří jsou zahlceni požadavky neodpovídající současné situaci ve světě, ale i „vyhradit ve 

svých řídicích orgánech místa pro klíčové aktéry z trhu práce, ať z firem, neziskových 

organizací, zástupců profesí nebo veřejných organizací (např. ředitelé škol nebo 

nemocnic).“88 Měly by se také více zajímat o uplatnitelnost jejich absolventů na trhu práce 

a v případě jejich neúspěšnosti zavést určitá opatření. 

 

S tímto problémem také velmi souvisí malá provázanost trhu práce a terciárního sektoru 

vzdělávání. Jak jsem již zmiňovala v kapitole 1.4.5 většina studentů (97%), jestliže se 

rozhodne k pokračování ve studiu, nastoupí na vysoké školy, které jsou spíše teoreticky 

zaměřené. Mezeru v profesním vzdělávání by u nás proto měly vyplnit buďto bakalářské 

studijní programy, nebo vyšší odborné školy, které však v České republice nemají doposud 

velkou tradici, nejsou do značné míry rozšířené  a spousta studentů se rozhodne pro tento 

typ studia pouze tehdy, jestliže nebyli přijati na vysokou školu. Vzniká tak velký problém a 

to nedostatečný rozvoj profesního vzdělávání.89 Nizozemsko tento problém nemá. 

Terciární sektor je zde přesně rozdělen mezi akademické a profesní vzdělávání. 

Akademické vzdělávání je zastoupeno univerzitami, které jsou více teoreticky zaměřeny, 

podporující výzkumnou činnost a které jsou srovnatelné s českými vysokými školami. 

Profesní vzdělávání tvoří  tzv. vysoké školy technické, které by měly být na úrovni 

českých vyšších odborných škol. Vysoké školy technické jsou ovšem oproti VOŠ „více 

prakticky zaměřené, reagují na potřeby výroby průmyslové i zemědělské, na změny na trhu 

práce, v technologii a podnikání.“90  Na rozdíl od vyšších odborných škol jsou také velmi 

populárním typem studia, téměř dvě třetiny všech studentů je navštěvuje.91 V Nizozemsku 

je tedy přesněji vymezena příprava studenta, zda by chtěl raději pokračovat v akademické, 

                                                 
86 MŠMT, Praha 2007 
87 MŠMT, Praha 2007 (str. 36) 
88 CENTRUM PRO STUDIUM VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ, v.v.i, Praha 2008 (str. 11) 
89 MŠMT, Praha 2007 
90 VÁŇOVÁ A KOL., 1994 (str. 41) 
91 THE NETHERLANDS, UNIVERSITIES OF APPLIED SCIENCE : Number of Students in Higher 

Professional Education (2006), by Sector 



- 39 - 

či praktické činnosti a oba typy škol jsou na stejné úrovni.92 V České republice jsou 

uznávány jen vysoké školy, které ovšem nejsou schopny připravit studenty v praktické 

části na takové úrovni, která by odpovídala požadavkům na trhu práce. Je proto nutné 

rozšířit a vylepšit systém vyšších odborných škol, prohloubit spolupráci mezi nimi, 

vysokými školami a zaměstnavatelskou sférou. 93 

 

Podíváme-li se na vysokoškolský systém z vnitřní struktury, zaznamenáme, že se čím dál 

více snižuje počet absolventů přírodovědného a hlavně technického zaměření. I když se 

počty přijímaných studentů na technické školy každý rok zvyšují, ve srovnání s ostatními 

nabízenými obory je počet absolventů velmi malý a klesá. To by mohl být do budoucna 

velký problém negativně působící nejen na rozvoj vědy a technologií, ale i na celkový stav 

ekonomiky. V současné době přibývá hlavně absolventů s ekonomickým, či právnickým 

vzděláním. Velmi oblíbená jsou také humanitní studia. Tento trend, kdy klesá zájem 

studentů o technické obory,  není jen fenomén České republiky, ale objevuje se i 

v Nizozemsku a ostatních zahraničních zemích. Česká republika se však ocitá se značným 

rozdílem pod průměrem zemí Evropské unie.94 

 

Nedostatkem ve vzdělání české populace je  nízká počítačová a jazyková gramotnost. 

V dnešní době je znalost informačních technologií, práce s internetem a možnost 

komunikace v cizím jazyce jedním z nejvíce skloňovaných požadavků ucházíme-li se o 

zaměstnání. S nutností práce na počítači se setkáváme téměř v každém povolání. Z tohoto 

důvodu je potřeba věnovat výuce informačních technologií a jazyků v rámci studia více 

hodin, vylepšit jejich výuku a s tím související navýšení počtu kvalitních lektorů, zařídit 

lepší dostupnost českých občanů k internetu. 95  

 

 

 

 
                                                 
92 VÁŇOVÁ A KOL., 1994 
93 MŠMT, Praha 2007 
94a) MŠMT, Praha 2007 
   b) KADEŘÁBKOVÁ ANNA a kol. : Analýza konkurenceschopnosti ČR v mezinárodním srovnání,  

příspěvek vznikl v rámci programu MŠMT výzkumná centra, v projektu č. 1M0524 
95 a)KADEŘÁBKOVÁ ANNA a kol. : Analýza konkurenceschopnosti ČR v mezinárodním srovnání, 

příspěvek vznikl v rámci programu MŠMT výzkumná centra, v projektu č. 1M0524 
    b)CZESANÁ V., MATOUŠKOVÁ Z., HAVLÍČKOVÁ V. : Další vzdělávání v ČR, Working Paper 

NOZV –  NVF č. 6/2006  
   



- 40 - 

Obr. 2  SWOT ANALÝZA – současný stav českého vzdělávacího systému 
 
 

 malé zastoupení lidí s žádným, či základním vzděláním (nižší sekundární stupeň) 

 „nadprůměrné výsledky funkční gramotnosti na 1. stupni ZŠ“ 

 velký počet osob s ukončeným středním vzděláním (vyšší sekundární stupeň) 

 „nízký podíl žáků, kteří předčasně opouštějí vzdělávací systém (střední vzdělávání )“ 

 „široké teritoriální pokrytí vzdělávacími  institucemi všech  stupňů a typů“  

P
oz

iti
va

 

„decentralizovaný systém VŠ  s plnou akademickou svobodou, otevřený v Evropě“  
 „brzká selektivita vzdělávacího systému, omezená prostupnost“ 
(Nizozemsko – systém prostupný, více flexibilní) 
„ nízký celkový podíl populace s VŠ vzděláním“ 
„ omezená společenská  prestiž a  kvalifikační ukotvení bakalářského stupně vzdělání“ 
(Nizozemsko – vysoký celkový podíl vysokoškoláků, jeden z nejvyšších v Evropě!) 
„ konzervativní postoje VŠ, malá míra vzájemné spolupráce“ 
„ p řevažující orientace na graduální studium“ 
„nedostatečná vazba na požadavky praxe a omezená spolupráce se zaměstnavateli“  

(nizozemský systém vzdělávání, nejen vysokoškolský, se vyznačuje silným  liberálním 
postojem, systém řízení je více propustný (zástupci škol, nadací, zaměstnavatelé) 
funguje velmi úzká spolupráce především mezi vysokými technickými školami a 
zaměstnavateli)  
„studijní nabídka stále ještě neuspokojuje míru poptávky po terciárním vzdělání“ 
(v Nizozemsku jsou pro studenty k dispozici nejen teoreticky zaměřené univerzity, 
ale hlavně profesně zaměřené vysoké technické školy se širokou škálou oborů, které 
absorbují značnou  poptávkou po tomto typu studia) 

 „menší zájem o studium technických a přírodovědných oborů a vysoká míra neúspěšnosti 
při tomto typu studia" 

(Nizozemsko - také se zde vyskytuje tento problém, ve srovnání s ČR není ovšem tak 
značný) 

 „nízká úroveň klíčových kompetencí – jazykové znalosti, ICT“ 

S
la

bé
 s

tr
án

ky
 v

er
su

s 
N

iz
oz

em
sk

o 

(Nizozemsko si v této oblasti stojí velmi dobře, nizozemská populace se vyznačuje velmi 
dobrými jazykovými i ICT znalostmi, velmi dobrá internetová dostupnost) 
„účast škol terciárního sektoru v mezinárodních vzdělávacích projektech otevírá  
možnosti rozvoje vzdělávacích aktivit a inovace studijní nabídky" 
„diverzifikace terciárního sektoru umožní další rozvoj bakalářských studijních  
programů orientovaných do praxe" 

P
ř
íle

ži
to

st
i 

„ expanze terciárního sektoru umožní zevšeobecnění středního odborného vzdělávání  
a  větší důraz na klíčové kompetence" 
„ neprovázanost politik v oblasti vzdělávání, průmyslu, zdravotnictví, sociálních služeb " 
„ neprovázanost sféry vzdělávání se sférou práce vč. nedostatku praxe pro studující" 

R
iz

ik
a 

„ nedořešené zařazení bakalářského studia do odpovídající kvalifikační úrovně vede  
k upřednostňování zájmů bakalářů o okamžité pokračování ve studiu magisterských  
programů před odchodem do praxe"96 

Zdroj: dle vlastního zpracování 

                                                 
96 MŠMT, Praha 2007, (str. 43) – obsahující všechny citace v obr. 2 : SWOT ANALYZA 



- 41 - 

Pro větší přehlednost jsem závěry mé práce shrnula ve SWOT analýze, která v krátkých 

bodech popisuje aktuální stav českého školského systému. Skládá se ze 4 částí : silné 

stránky, slabé stránky versus Nizozemsko, příležitosti a rizika. Slabé stránky versus 

Nizozemsko je nejvíce obsáhlou a nejdůležitější částí. Situaci v Nizozemsku jsem do této 

části přiřadila záměrně pro zdůraznění daného problému. Příležitosti a rizika jsou jen 

okrajově zmíněna.  

 

 

Uvědomuji si, že kvalita mé práce byla snížena drobnými nedostatky. Především se jedná o 

prezentaci aktuálních číselných údajů za Nizozemsko, které se mi, i přes velkou snahu, 

nepodařilo dohledat. Z tohoto důvodu nebylo možno uvádět nejaktuálnější hodnoty 

jednotlivých ukazatelů i pro Českou republiku a obsah hlavně druhé kapitoly musel být 

také přizpůsoben dostupným informacím o Nizozemsku. I  když je nyní k dispozici velký 

počet materiálů přeložených do anglického jazyka, neznalost nizozemštiny při zpracování 

podrobnějších informací byla znát.  

 

I přesto jsem ráda, že jsem si zvolila za porovnávající zemi Nizozemsko. Nejen kvůli 

výborným předpokladům, které Nizozemsko ve zkoumané oblasti dosahuje, ale i na 

základě osobních sympatií, které  k této zemi chovám. Podle mého názoru je problematika 

vzdělávání velmi aktuální téma, kterým bych se ráda zabývala i při psaní své diplomové 

práce. Jsem si vědoma toho,  že jsem ve své práci jen velmi mírně zabrousila do zkoumané 

oblasti a myslím si, že dalším velmi zajímavým tématem, které by mi umožnilo více 

nahlédnout na daný problém, by bylo rozebrat výhody a nevýhody soukromého 

financování vzdělávacího systému nejen u nás, ale i v Nizozemsku. Způsob financování 

vzdělávání, především terciárního sektoru, je již několik let diskutován předními českými 

odborníky, bohužel bez jasného výsledku. Česká společnost je rozdělena na dva tábory. 

Zaryté odpůrce soukromého financování, vyjadřující názor, že vzdělání je veřejný statek, 

který má být dostupný všem lidem. Zcela odlišným názorem se vyznačují jeho zastánci, 

kteří tvrdí, že současná situace českého školství je neudržitelná a zavedení školného je 

nutností. V Nizozemsku je opačný vývoj situace.  

 



- 42 - 

Systém školného funguje bezproblémově již řadu let, celý vzdělávací systém je dokonce až 

ze 70% financován soukromými zdroji.97 Tak vysokým podílem nedisponuje žádná jiná 

evropská země. Analýza financování nizozemského vzdělávacího systému by mohla 

přinést odpovědi na problematické otázky, které se Česká republika pokouší vyřešit již 

několik let.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
97 EUROSKOP.CZ: Členské státy - Nizozemsko-vzdělávání 



- 43 - 

Seznam použité literatury :  

 

Knižní zdroje: 

 

1) BRDEK, M.,VYCHOVÁ H. : Evropská vzdělávací politika : programy, principy a cíle, 

Praha, Aspi Publishing 2004, 168 str. , ISBN 80-86395-96-0  

 

2) KREBS,Vojtěch a kol.: Sociální politika, 3.přepracované vydání, Praha, Aspi a.s. 2005, 

504 str., ISBN 80-7357-050-5 

 

3) PRŮCHA, Jan : Vzdělávání a školství ve světě : základy mezinárodní komparace 

vzdělávacích systémů, 1.vydání, Praha, Portál s.r.o. 1999 , 320 str.,  

    ISBN 80-7178-290-4 

 

4) VÁŇOVÁ Miroslava a kol. : Vzdělávací systémy ve vyspělých evropských zemích,  

    1. vydání, Praha, vydavatelství Karolinum 1994, 86 str. , ISBN 80-7066-848-2 

 

 

Internetové zdroje :  

 

1) AHOJ !CZECH REPUBLIC – oficiální stránky České republiky provozované 

Ministerstvem zahraničních věcí ČR: Vzdělávací systém v ČR,citace : 19.3.2009, 

přístup z internetu: http://www.czech.cz/cz/prace-studium/chci-studovat/vzdelavaci-

system/vzdelavaci-system-v-cr 

 

2) AHOJ !CZECH REPUBLIC – oficiální stránky České republiky provozované 

Ministerstvem zahraničních věcí ČR: Všeobecné informace, citace: 4.4.2009, přístup 

z internetu :  http://www.czech.cz/cz/ekonomika-podnikani-veda/vseobecne-informace  

 

3) BABICKÝ J., ČLUPEK T. : Týmový projekt z předmětu makroekonomie : Funguje 

univerzita jako ekonomický podnik? , obor : Finanční matematika, letní semestr 

2005/2006, citace : 27.4.2009, přístup z internetu : babyka.unas.cz/texty/makro.doc  

 



- 44 - 

4) BOLFÍKOVÁ, Petra(xbolp04): Veřejné vs. soukromé vysoké školy v ČR, ppt 

prezentace, citace: 19.3.2009, přístup z internetu: http://st.vse.cz/~XBOLP04/ 

 

5 ) BUSINESSINFO.CZ: Nizozemsko – ekonomická charakteristika země,  

      citace: 4.4.2009, přístup z internetu : http://businessinfo.cz/cz/sti/nizozemsko-

ekonomicka-charakteristika-zeme/4/1000807/ 

 

 6 ) BUSINESSINFO.CZ : Evropská unie – Podnikatelské prostředí : Hlavní 

charakteristiky trhu práce a politiky zaměstnanosti Evropské unie, aktualizováno 

20.6.2008, citace : 26.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/podnikatelske-prostredi/trh-prace-a-politiky-

zamestnanosti-eu/1000520/49340/  

 

 7 ) CBS: Statistics Netherlands: Monthly data labour force : unemployed, employed and 

not included, citace : 19.4.2009, přístup z internetu : 

http://statline.cbs.nl/StatWeb/publication/?DM=SLEN&PA=70173eng&D1=14&D2=0

&D3=l&D4=12,25,38,51,64,77,90,102-

103,116&LA=EN&HDR=T&STB=G2,G1,G3&VW=T 

 

 8 ) CENTRUM PRO STUDIUM VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ, v.v.i : Vztahy terciárního  

vzdělávání a trhu práce : Porovnání situace v ČR  a v dalších vybraných státech 

OECD ( Podkladová studie založená na doporučení expertů OECD ), Praha 2008, 

citace : 18.4.2009 , přístup z internetu : http://www.ujak.cz/data/spav/studie_3.pdf  

 

 9 ) CZESANÁ V., MATOUŠKOVÁ Z., HAVLÍČKOVÁ V. : Další vzdělávání v ČR,  

Working Paper NOZV – NVF č. 6/2006, citace : 26.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.nvf.cz/publikace/pdf_publikace/observator/cz/working_paper6_2006.pdf  

 

10 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Vzdělávání, celkový počet studentů v terciárním 

sektoru, údaje za rok 2006/2007 – výpočet: vysoké školy ( soukromé, veřejné) + vyšší 

odborné školy,  citace:20.3.2009, přístup 

z internetu:http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/C70029095A/$File/09_vzdel

ani.pdf 

 



- 45 - 

 11 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Dlouhodobá míra nezaměstnanosti – celkem, údaje 

za rok 2007, citace: 30.3.2009,  přístup z internetu : 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/670027C838/$File/1607080320.pdf 

 

 12 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Harmonizovaná míra nezaměstnanosti, údaje za 

rok 2007, citace: 1.4.2009, přístup z internetu:  

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/670027C835/$File/1607080317.pdf 

 

13 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : Mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání – 

ISCED,citace :  18.3.2009, přístup z internetu 

http://www.czso.cz/csu/klasifik.nsf/i/mezinarodni_standardni_klasifikace_vzdelavani

_isced_ 

 

14 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 0 – Preprimární vzdělání, citace : 18.3.2009, 

přístup  z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D1203/$File/022608v02.pdf 

 

15 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 1 – Primární vzdělání, citace : 18.3.2009, 

přístup z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D22B1/$File/022608v03.pdf   

 

16 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 2 – Nižší sekundární vzdělání, citace : 

18.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D348D/$File/022608v04.pdf  

 

17 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 3 – Vyšší sekundární vzdělání, citace: 

18.3.2009, přístup  z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D4810/$File/022608v05.pdf 

 

18 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 4 – Postsekundární neterciární vzdělání, 

citace : 18.3.2009, přístup z internetu :                      

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D5BBB/$File/022608v06.pdf  

 



- 46 - 

19 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 5 – Terciární vzdělání, první stupeň, 

citace:18.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D6E1B/$File/022608v07.pdf 

 

20 ) ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD : ISCED 6 – Terciární vzdělání, druhý stupeň,  

        citace : 18.3.2009,  přístup z internetu: 

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/t/90003D7E60/$File/022608v08.pdf 

 

21 ) ČNB : Kurzy devizového trhu, citace: 17.4.2009, přístup z internetu:  

http://www.cnb.cz/cs/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.

jsp  

 

22 ) EUROSKOP.CZ : členské státy - Nizozemsko-vzdělávání, citace : 19.3.2009,  

       přístup z internetu: http://www.euroskop.cz/427/sekce/vzdelavani/    

 

23 ) EUROSKOP.CZ : členské státy - Nizozemsko- Nizozemsko v Evropské unii,  

        citace : 19.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.euroskop.cz/424/sekce/nizozemsko-v-evropske-unii/  

 

24 ) EUROFOUND : Labour market Netherlands, aktualizováno 31.10.2007,  citace : 

19.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.eurofound.europa.eu/emire/NETHERLANDS/LABOURMARKET-

NL.htm  

 

25 ) EUROSTAT, Uneymployment rate , citace : 11.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=une_rt_a&lang=en 

 

26 ) EURYDICE, EUROSTAT, VZDĚLÁVÁNÍ A KULTURA : Klí čové údaje o 

vzdělávání v Evropě 2005, obr.E1. citace: 20.3.2009, přístup z internetu : 

http://eacea.ec.europa.eu/ressources/eurydice/pdf/0_integral/052CS.pdf 

 

27 ) IDNES.CZ : Státní maturity začnou na přesrok a budou různě obtížné, aktualizováno 

11.3.2008, citace : 27.4.2009, přístup z internetu : http://domaci.ihned.cz/c1-

23211060-statni-maturity-zacnou-napresrok-a-budou-ruzne-obtizne  



- 47 - 

 

28 ) INFORMAČNÍ CENTRUM PRO MLÁDEŽ : Informace o vzdělávací soustavě v ČR, 

citace : 19.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.icm.uh.cz/str/vzdelavani/informace-o-vzdelavaci-soustave-v-cr 

 

29 ) ISEA : Večerník J. , Zika M. : Jdeme do Evropy, nebo opačným směrem ?, 10.3.2003 

– www.penize.cz, citace: 4.4.2009,  přístup z internetu: http://isea-

cz.dnh.cz/Aktuality/Posledn%C3%AD%C4%8Dl%C3%A1nkyakoment%C3%A1%C

5%99e/tabid/64/articleType/ArticleView/articleId/135/Jdeme-do-Evropy-nebo-

opanm-smrem.aspx  

 

 30 ) KADEŘÁBKOVÁ ANNA a kol. :  Analýza konkurenceschopnosti ČR 

v mezinárodním srovnání, 2005, citace : 17.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.vsem.cz/data/data/ces-soubory/konference-

seminare/gf_KaderabkovaBrno.pdf  

 

31 ) KARIERAWEB.CZ: Uplatnění absolventů škol na trhu práce 2006  

       aktualizováno 1.7.2007, citace : 4.4.2009, přístup z internetu: 

http://kariera.ihned.cz/c1-21482010-uplatneni-absolventu-skol-na-trhu-prace-2006 

 

32 ) MŠMT: Přehled soukromých vysokých škol, citace 20.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.msmt.cz/vzdelavani/prehled-verejnych-soukromych-skol 

 

33 ) MŠMT : Strategie celoživotního učení ČR, Praha 2007, citace: 17.4.2009, přístup  

z internetu:  http://www.et2010.cz/dokumenty/1185920438.pdf 

 

34 ) NÁRODNÍ VZDĚLÁVACÍ FOND : Schéma vzdělávacího systému České republiky, 

Praha 2006, citace: 19.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.nvf.cz/publikace/pdf_publikace/euroguidance/cz/vzdelavaci_system_2006

.pdf 

 

35 ) NÁRODNÍ ÚSTAV ODBORNÉHO VZDĚLÁNÍ : Vzdělávání v EU,  

citace:16.3.2009, přístup  z internetu:  http://www.nuov.cz/vzdelavani-v-eu 

 



- 48 - 

 

 

36 ) NOVINKY.CZ : Holandské hranice se otevřely českým pracovníkům, aktualizováno 

11.5.2007, citace : 13.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.novinky.cz/ekonomika/114774-holandske-hranice-se-otevrely-ceskym-

pracovnikum.html  

 

37 ) OECD : Education at a glance 2008: OECD indicators, Table b2.1. Expenditure on 

educational institutions as a percentage of GDP , by level of education (1995, 2000, 

2005), from public and private sources, year 2005 – Czech republic, citace : 

20.3.2009, přístup z internetu: http://www.oecd.org/dataoecd/23/46/41284038.pdf 

 

38) PLANTENGA J., REMERY CH. : Report for the european comission’s group of 

experts on gender and employment, Draft version – not to be quoted, April 2002,  

      citace : 25.4.2009, přístup z internetu : 

http://www.mbs.ac.uk/research/europeanemployment/projects/gendersocial/documents/

EGGE2002_NL.pdf  

 

39 ) SCHLESINGER, KOCICH : seminární práce - Vzdělávací systém Holandska, LS 

2001,  citace : 18.3.2009, přístup z internetu: 

kdf.mff.cuni.cz/vyuka/pedagogika/semin_prace/ls2001/holandsko.doc  

 

40 ) THE NETHERLANDS, UNIVERSITIES OF APPLIED SCIENCE : The Bridge 

between Knowledge and Profesional Practice, citace:20.3.2009, přístup z internetu: 

http://www.nesovietnam.com/home/download-files/universities-of-

applied%20sciences.pdf 

 

41 ) ÚSTAV PRO INFORMACE VE VZDĚLÁNÍ : Statistiky – Statistické informace – 

Ročenky - Vývojová ročenka školství v ČR 2002/03 – 2007/2008, Kapitola B.5.1.2., 

citace : 19.4.2009, přístup z internetu : http://www.uiv.cz/clanek/713/1592  

 

 

 



- 49 - 

42 ) VÁCLAVÍKOVÁ, A. : Trh práce v postsocialistické éře České republiky a jeho 

změny na příkladu některých vybraných okresů Moravskoslezského kraje, citace : 

1.4.2009, přístup z internetu: http://www.interreg.uni.opole.pl/biblioteka/docs/cz-

vaclavikova.pdf 

 

43 ) VLČKOVÁ, K. : Charakteristiky a vývojové trendy školství a vzdělávání v zemích 

EU.  Brno, KPd PdF  MU2006, citace:16.3.2009,  přístup z internetu: 

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/lf/js06/mfpe0821/EU_skolstvi_trendy_2006.pdf 

 

 

 

Tabulky : 

 

Tab. 1 : EUROSTAT : Population, aged 15 to 74 years by sex, age groups and highest 

level of education  attained (1000), citace: 4.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_pgaed&lang=en, 

              

Tab. 2 :  Population, aged 15 to 74 years by sex, age groups and highest level of education 

attained ( %), vlastní výpočet – data viz. Tab. 1. přepočtena ku celkové populaci 

v ČR v letech 1998-2007, EUROSTAT : Population by sex, age groups, 

nationality and labour status, citace : 4.4.2009, přístup z internetu : 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_pganws&lang=en 

 

Tab. 3 : EUROSTAT : Unemployment rates by sex, age groups and highest level of 

education attained  (%), citace : 11.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_urgaed&lang=en  

 

Tab. 4 : EUROSTAT : Employment rates by sex, age groups and highest level of education 

attained (%), citace: 11.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_ergaed&lang=en, 

              

Tab. 5 : EUROSTAT : Mean and median income by education level, citace : 11:4.2009,  

přístup z internetu : 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_di08&lang=en  



- 50 - 

 

Tab. 6 : EUROSTAT : Population, aged 15 to 74 years by sex, age groups and highest 

level of education attained (1000), citace: 4.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_pgaed&lang=en, 

            

 

Tab. 7 :  Population, aged 15 to 74 years by sex, age groups and highest level of education  

attained (%), vlastní výpočet – data viz. Tab. 1. přepočtena ku celkové populaci 

v ČR v letech 1998-2007, EUROSTAT : Population by sex, age groups, 

nationality and labour status, citace : 4.4.2009, přístup z internetu : 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_pganws&lang=en 

 

Tab. 8 : EUROSTAT : Unemployment rates by sex, age groups and highest level of 

education attained (%), citace : 11.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_urgaed&lang=en  

 

Tab. 9 : EUROSTAT : Employment rates by sex, age groups and highest level of education 

attained (%), citace: 11.4.2009, přístup z internetu: 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsa_ergaed&lang=en 

 

Tab. 10 : EUROSTAT : Mean and median income by education level, citace : 11:4.2009, 

přístup z internetu : 

http://nui.epp.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_di08&lang=en  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 51 - 

 

Obrázky :  

 

Obr.1 : EURYDICE : Obr. B1: Struktura vzdělávacích systémů od preprimárního po   

terciární  vzdělávání (ISCED 0 až 5), 2002/03, str. 2,4 - pdf dokument z publikace 

Klíčové údaje o vzdělání v Evropě 2005, citace: 20.3.2009,  přístup z internetu: 

www.uiv.cz/soubor/3000 

 

 

Obr. 2 : Vzdělanostní skladba obyvatel v České republice a Nizozemsku v letech  

             1998 – 2007 (v 1000), vlastní zpracování, graf vytvořen na základě číselných 

údajů tab. 2, 4(viz. zdroje Tabulky) 

 

 

Obr. 3 : Míra nezaměstnanosti v České republice a Nizozemsku v letech 1998 – 2007  

            (v %), vlastní zpracování, graf vytvořen na základě číselných údajů tab. 3, 8  

            (viz.  zdroje  Tabulky) 

 

Obr. 4 : SWOT ANALÝZA – souhrnné výsledky současného stavu českého vzdělávacího   

systému, dle vlastního zpracování :  zdroj informací  : MŠMT : Strategie 

celoživotního učení ČR, Praha 2007, citace: 17.4.2009, přístup z internetu:  

http://www.et2010.cz/dokumenty/1185920438.pdf 

 

 

Seznam obrázků :  

Obrázek 1 Struktura vzdělávacích systémů od preprimárního po terciární vzdělávání              

(ISCED 0-5), 2002/2003 ................................................................................... - 15 - 

Obrázek 2  Vzdělanostní skladba obyvatel v České republice a Nizozemsku                                    

v letech 1998 - 2007 .......................................................................................... - 31 - 

Obrázek 3  Míra nezaměstnanosti v České republice a Nizozemsku                                                

v letech 1998 – 2007.......................................................................................... - 32 - 

 

 



- 52 - 

Seznam tabulek :  

Tabulka 1  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání,                                         

věk 15-64 let (v 1000) ....................................................................................... - 20 - 

Tabulka 2  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání,                                       

věk 15-64 let (v %) ............................................................................................ - 20 - 

Tabulka 3  Míra nezaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání,                            

populace ve věku 15-64  let (v %)..................................................................... - 21 - 

Tabulka 4  Míra zaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání,                                      

populace ve věku 15 – 64 let (v %) ................................................................... - 22 - 

Tabulka 5  Průměrný příjem podle dosaženého stupně vzdělání, populace 15-64 let......... - 23 - 

Tabulka 6  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání,                                           

věk 15-64 let (v 1000) ....................................................................................... - 26 - 

Tabulka 7  Populace podle nejvyššího dosaženého stupně vzdělání,                                                  

věk 15-64 let (%) ............................................................................................... - 26 - 

Tabulka 8  Míra nezaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání,                                     

populace ve věku 15 - 64 let (v  %)................................................................... - 27 - 

Tabulka 9  Míra zaměstnanosti podle dosaženého stupně vzdělání,                                 

populace ve věku 15 – 64 let (v %) ................................................................... - 28 - 

Tabulka 10 Průměrný příjem podle dosaženého stupně vzdělání, populace 15-64 let........ - 29 - 

 

 

 


